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1 березня 2023 року парламент Фін-
ляндії (Едускунта) майже одностай-

но схвалив вступ країни до НАТО. Свої 
голоси «за» віддали 184 депутати з 200. 
Після того, як заявку Фінляндії підтри-
мають Угорщина та Туреччина, вона 
офіційно стане членом Північноатлан-
тичного альянсу. Таким чином, Фінлян-
дія остаточно відмовилася від багато-
річної політики нейтралітету та власним 
прикладом підважила можливість і ре-
алістичність використання моделі «фін-
ляндизації» будь-якою з країн, зокрема 
Україною.

Варто зазначити, що ще донедав-
на проблема «фінляндизації» широ-
ко обговорювалася в українському пу-
блічному просторі. Приклад Фінляндії 
в історичному контексті наводився як 
успішна ілюстрація країни, якій вдало-
ся розбудувати ефективну економіку 
та стати заможною країною з високим 
рівнем життя, при цьому залишаючись 
осторонь військово-політичних блоків. 
Більше того, наратив «фінляндизації» 
просувався як альтернатива євроатлан-
тичної перспективи України, яка могла б 
задовольнити Росію та запобігти еска-
лації напруженості між двома країнами. 
Проте все змінило широкомасштабне 
військове вторгнення Росії, продемон-
струвавши цілковиту неспроможність 
цієї політики в українському контексті, а 
також поверхове розуміння самого фе-
номену.

Що ж таке політика «фінляндизації» 
та що про неї думають фінські науковці? 
Про це ми запитали їх у серії інтерв’ю в 
рамках проекту Школи політичної ана-
літики НаУКМА «Моделі безпеки для 
України: від нової Січі до нових альян-
сів».

Професор міжнародних відносин, 
директор Гельсінського колегіуму про-
гресивних досліджень Туомас Фор-
сберг характеризує «фінляндизацію» як 
політику умиротворення більшої сили, 
тобто Росії. «Фінляндія намагалася бу-
ти другом і не провокувати опонента»,– 
вважає він. За словами науковця, хоча 
така політика ніколи не мала підтримки 
у фінському суспільстві, однак після за-
вершення Другої світової війни сприй-
малася фінською політичною елітою 
як ключ до збереження суверенітету 
та недопущення більших територіаль-
них втрат. Разом з тим Форсберг вка-
зує на те, що політика «фінляндизації» 
мала чітко інструментальний характер. 
Подібної оцінки дотримується й доцент 
Гельсінського університету Катрі Пюн-
ньоніемі, підкреслюючи, що справжньої 
дружби між СРСР і Фінляндією ніколи не 
було, а відносини мали суто діловий ха-
рактер. Утім, зазначає вона, у часи гло-
бального протистояння між СРСР і США 
до міжнародного права була набагато 
більша повага, аніж зараз. 

На думку Туомаса Форсберга, полі-
тика «фінляндизації» стала можливою 
через гомогенність фінської нації, міц-
ну традицію верховенства права, довіру 
до державних інституцій та економічне 
зростання, що розпочалося після закін-
чення Другої світової війни. Фіни кілька 
разів відкидали її, користуючись вікном 
можливостей, як-от під час вступу Фін-
ляндії до ЄС 1995-го (разом із Швеці-
єю), а 2022 року висловили бажання 
вступити до НАТО (також разом зі Шве-
цією).

Викладач Університету Тампере, 
спеціаліст у сфері міжнародних від-
носин Тапіо Хунтунен також вважає, 
що політика «фінляндизації» була суто 

прагматичною. Він справедливо вказує, 
що протягом холодної війни Фінляндія 
перебувала у сфері інтересів Радян-
ського Союзу через Договір про друж-
бу та співробітництво. Він зазначає, що 
концепцію «фінляндизації» було винай-
дено в Західній Німеччині в консерва-
тивних політичних колах як риторичний 
інструмент впливу на внутрішні дебати, 
відтак, ця концепція не була інтелекту-
альною розробкою самої Фінляндії. 

Натомість провідна дослідниця 
Фінського інституту міжнародних від-
носин Сінікукка Саарі вважає, що фін-
ська модель свого часу стала можли-
вою через оборонний характер стра-
тегічних інтересів СРСР. «Якби це було 
не так, модель зазнала б краху із са-
мого початку», – наголошує вона. Цієї 
моделі нейтралітету не можна вико-
ристати для випадку України, адже тут 
інтереси Росії мають чітко виражений 
завойовницький характер. Ба більше, 

вони виходять за рамки стратегії, бо в 
уяві кремлівських ідеологів передусім 
ідеться про ідентичність, виправлення 
історичних помилок тощо.

Також вона вказала на ще кілька важ-
ливих деталей, які допомогли Фінлян-
дії залишитися незалежною. Так, фіни 
приділяли особливу увагу розвитку на-
ціональної оборони, зокрема розбудо-
ві сильної армії. Адже ворог має розу-
міти, що якщо переступить межу, ціна 
конфлікту буде надто високою для ньо-
го. Тапіо Гунтунен зазначає, що концеп-
цію тотальної оборонної доктрини Фін-
ляндія запозичила у Швейцарії. Вона 
передбачала соціально-психологічну 
компоненту створення позитивних цін-
ностей і навичок, що мали б підвищити 
бажання індивідів захищати свою краї-
ну. Однією з ключових складових цього 
була призовна армія. Крім усього іншо-
го, вона виконує функцію з розбудови 
громадянського суспільства.

Подібної думки, що й Сінікукка Саа-
рі, дотримується і провідний дослідник 
Фінського інституту міжнародних від-
носин Мааті Песу. На його думку, Фін-
ляндія як мала держава намагається 
зробити можливий конфлікт дуже до-
рогим для потенційного загарбника, 
відбиваючи у нього бажання атакувати. 
Також відіграв важливу роль і аспект на-
ціональної єдності, адже це, на думку 
Саарі, прямо впливає на стійкість ма-
лих держав. «Ми збудували державу до-
бробуту, яка може запропонувати щось 
для кожного», – зазначила вона. Це та-
кож не дозволяє застосувати концепцію 
«фінляндизації» до України, оскільки од-

нією із заявлених цілей Москви була де-
мілітаризація України, але одним з на-
слідків повномасштабного вторгнення 
стало згуртування української нації.

На думку Сінікукки Саарі, Фінляндія 
завжди мала «план Б», стратегію пове-
дінки для надзвичайних ситуацій. «Ми 
знали точно, що робити після 24 люто-
го. Останнім часом Росія замість пряни-
ка використовує батіг щодо нас. Але ми 
налаштовані продовжувати наш шлях», 
– сказала науковиця, натякаючи на за-
явку щодо членства в НАТО.

Загалом експерти дотримуються 
думки, що стійкість суспільства відіграє 
важливу роль у політиці стримування. 
Зважаючи на нинішню ситуацію, Фін-
ляндія не має бути прикладом для Укра-
їни, а швидше, навпаки. 

Отже, політика «фінляндизації» стала 
можливою внаслідок унікальних геогра-
фічних, політичних, історичних та інших 
обставин. На думку фінських експер-

тів, помилково розглядати цю модель 
епохи холодної війни або інші моделі 
нейтралітету придатними до вирішен-
ня безпекових потреб сучасної Укра-
їни. Яскравим підтвердженням цього 
слугує власний приклад Фінляндії, яка 
подала заявку на членство в НАТО. На-
томість науковці вважають, що Україні 
варто приділити особливу увагу розви-
тку власних Збройних сил, що, зокре-
ма, сприятиме й зростанню стійкості 
громадянського суспільства. Росія по-
винна розуміти, що втрати завжди пе-
ревищуватимуть потенційні вигоди від 
участі в конфлікті.

Якщо все ж розглядати сам феномен 
«фінляндизації» стосовно України, то він 
означає, радше, не забезпечення поза-
блоковості України, чого домагається 
Росія для контролю над нею, а навпаки, 
такий шлях розвитку, за якого Україна, 
суголосно з досвідом Фінляндії, наро-
щує свою обороноздатність, просува-
ється у напрямі до набуття членства в 
ЄС і використовує вікно можливостей 
для вступу в НАТО. І саме такий сцена-
рій «фінляндизації» Україна нині втілює 
в життя.

Іван Гісем,
науковець Школи політичної 

аналітики Національного 
університету  «Києво-

Могилянська академія»

Максим Яковлєв,
директор Школи політичної 

аналітики, завідувач кафедри 
міжнародних відносин 

НаУКМА

65 рядків від редактора
Доброго дня, шановні читачі!
Україна, а з нею і весь світ приголомшені подвигом 

простого українського солдата Тимофія Шандури, якого 
беззбройним по-звірячому розстріляли рашисти за те, 
що він, дивлячись їм у вічі, вимовив: «Слава Україні!»

Український грузин Рауль Чилачава так відгукнувся 
на цю смерть: «Цей Воїн не знав, що його смерть поба-
чать мільйони людей. Він пішов на смерть не в Колізеї 
і не на очах своїх товаришів. Він міг собі дозволити 
плакати, благати, повзати на колінах і кричати: «Слава 
Росії». Навіть живий пес краще, ніж мертвий лев.

Але він глибоко викурив цигарку й пішов у вічність зі 
словами, які обрав для себе.

Ми дуже різні. Хтось хвалиться, що «на*бався як 
пацюк», а хтось щодня каже: «Слава Україні!» і стоїть 
до кінця. Земля тобі пухом! Пішов як справжній козак, 
вікінг та самурай. Зазирнув у вічі смерті й не злякався 
того, що там побачив».

Герої рідко хизуються своїм героїзмом. В житті вони 
зазвичай скромні й непоказні. І тільки тоді, коли треба 
переходити Рубікон, вони, не вагаючись, переходять його 
гідно, з високо піднятою головою, зазираючи смерті у 
вічі.

Понад усе мені хотілося б, аби це страхітливе відео 
побачили численні хвальки, які позиціонують себе «ви-
датними», а насправді є звичайнісінькими «шістками», 
які готові служити будь-якій владі, аби тільки їм ситно 
їлося й м’яко спалося. Саме такі «герої» першими зра-
джують, першими їдуть в еміграцію, а, приїхавши, уда-
ють із себе, надувши щоки, суперпатріотів, які буцімто 
ладні віддати життя за полишену ними Батьківщину. 
Але насправді для них Батьківщина там, де ситніше 
живеться.

Про подвиг Тимофія Шандури треба розповідати на 
уроках патріотизму підростаючому поколінню україн-
ців. Бо саме на таких прикладах виховуються майбутні 
захисники своєї землі, захисники могил своїх дідів і пра-
дідів. І при цьому не треба надриву, показушної емо-
ційності. Треба лишень показати дітям, як умирають 
справжні герої, і які слова вони при цьому промовляють.

Мені дуже хотілося б показати цей відеозапис своїм 
численним колегам, які спочатку віддано служили кому-
ністичній партії , тримаючи біля серця партійні квит-
ки, а опісля, коли осоружний комуністичний режим упав, 
почепили синьо-жовті значки-прапорці на свої заяложені 
піджаки й почали удавати ура-патріотів. Один з них на 
моє зауваження, що він усе своє нікчемне життя прислу-
жував комуністам, відповів: «Я спеціально вступив до 
лав КПРС, щоб ізсередини нищити цю партію». Цікаво, 
як повівся б цей «борець», якби його оточили рашисти 
з автоматами. Ані на мить не сумніваюся, що став би 
навколішки й благав би: «Я ненавиджу Україну, я люблю 
Росію».

Чимало таких «борців» і тут, у США, серед нас. По-
приїжджали сюди обманом, поробили собі документи, 
«доять» Америку, їздять туди-сюди, коли їздити без-
печно. Деякі з них навіть отримують по дві пенсії: одну 
в США, другу – в Україні. Чи сказали б вони ворогові у 
вічі «Слава Україні!»? Дуже сумніваюся. У них на вустах 
інші слова в таких ситуаціях.  І в тисячу крат могут-
нішим від усвідомлення цього робиться подвиг простого 
українського солдата на ім’я Тимофій Шандура.

З повагою до вас, 
Валентин Лабунський – 

головний редактор «Нової газети»

Наголоси й акцеНти

ФІНлЯНДиЗацІЯ: 
коРекцІЯ ЧасоМ

З досвіду Фінляндії Україні доречно взяти хіба що вміння громити сталінські війська 
під час зимової війни 1940 року 
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Місто Бахмут не є страте-
гічно важливим для Ро-

сії, однак спроби захопити 
його – це єдина можливість 
продемонструвати хоч якісь 
результати на полі бою. Про 
це заявив речник Державно-
го департаменту США Нед 
Прайс.

За його словами, Бахмут, де 
нині точаться найзапекліші бої, 
не має для рашистів великого 
стратегічного значення в пла-
ні оперативної обстановки. Ро-
сійські сили прагнуть захопити 
місто, бо не мають інших варі-
антів, щоб досягти хоч якихось 
здобутків на полі бою, наголо-
сив він. Речник Держдепу також 
заявив, що війна проти України 
закінчиться для РФ стратегіч-
ною поразкою.

«З перших годин вторгнення 
РФ в Україну було чітко зрозумі-
ло, що коли б це не закінчилося, 
це завершиться стратегічним 
провалом Росії», – сказав Прайс.

Тим часом, президент України 
Володимир Зеленський у своєму 
відеозверненні до народу заявив, 
що Бахмут дає один з найбільших 
результатів за всю війну, коменту-
ючи рішення продовжити оборо-
няти місто від рашистських орд. 

«Бахмут дав і дає один з най-
більших результатів за час цієї ві-
йни, за час усієї битви за Донбас. 
І я дякую кожному солдату, хто 
б’ється на цьому найскладнішо-
му напрямку. Хто б’ється за всі 
частини нашої держави, на всіх 
напрямках».

Зеленський також детальніше 
розповів про засідання Ставки, 
на якому доповідали про ситуа-
цію в Бахмуті. Він наголосив, що 
прямо запитав головнокоманду-
вача ЗС України Валерія Залуж-
ного та командувача Сухопутних 
військ Олександра Сирського, чи 
настав час відійти з міста. Оби-
два генерали відповіли: «Не від-
ходити, а посилюватися». За 
словами Зеленського, Ставка 
одностайно підтримала цю по-
зицію. Президент доручив голо-
вовнокомандувачу знайти відпо-
відні сили, щоб допомогти укра-
їнським захисникам у Бахмуті.

Зеленський додав, що «немає 
такої частинки України, щоб ска-
зати, що від неї нібито можна від-
мовитись, і немає такого україн-
ського окопу, в якому стійкість і 
героїзм наших бійців були б ніби-
то марними».

Тим часом, аналітики амери-
канського Інституту вивчення війни 
(ISW), проаналізувавши ситуацію, 
дійшли висновку, що російським 
військам не вдасться найближчим 
часом оточити Бахмут.

Російські війська, схоже, за-
безпечили собі достатню пози-
ційну перевагу, щоб здійснити 
розворот у певних районах Бах-
мута, але ще не змусили україн-
ські війська відступити та, ймо-
вірно, не зможуть оточити місто 
найближчим часом.

Нині українські війська трима-
ють більшу частину міста, вклю-
чаючи центр. Хоча деякі наші під-
розділи з міста вивели, але це, 
радше, питання ротації, а не на-
каз на відхід, повідомляє укра-
їнський журналіст Юрій Бутусов 
безпосередньо з Бахмута.

За його словами, армія РФ 
захопила східну частину міста 
до річки Бахмутки. Наразі осно-
вний удар рашистів завдається 
не в місті, а з півночі, в обхід на-
селеного пункту. Боротьба йде 
за шлях поставки, що залиша-
ється, і цей шлях знаходиться під 
обстрілами противника, додав 
журналіст.

«Ворог спонукає наші війська 
до виходу з Бахмута, оскільки 
створена реальна загроза ото-
чення. Але ворог наступає повіль-
но, й тому українське командуван-
ня впевнене, що ще є можливості 
деякий час втримувати шляхи від-
ходу, збиваючи темп просування 
та завдаючи ще більше втрат ра-
шистам», – вважає Ю.Бутусов. 

За данимианалітиків ISW, ро-
сійське просування в Бахмуті 
справді було повільним і не дає 
підстав вважати, що російські вій-
ська зможуть оточити місто най-
ближчим часом, а тим більше, що 
вони зможуть взяти його лобови-
ми атаками.

Рашистські окупанти втратили 
в боях за Бахмут у п’ять разів біль-
ше солдатів, ніж українські захис-
ники. Про це повідомив телеканал 
CNN з посиланням на військового 
чиновника НАТО, ознайомленого 

з даними розвідки Північноатлан-
тичного альянсу.

За оцінками розвідки НАТО, на 
кожного українського солдата, 
який загинув, захищаючи Бахмут, 
російські війська втратили щонай-
менше п’ятьох.

Чиновник наголосив, що спів-
відношення п’ять до одного – об-
ґрунтована оцінка, яка базується 
на даних розвідки. В кінці лютого в 
Міноборони України повідомили, 
що рашисти змушені замінювати 
найманців ПВК «Ваґнер» на Бах-

мутському напрямку, бо більшість 
підрозділів ПВК було знищено 
Збройними Силами України.

Тим часом, рашистине від-
мовляються від своїх намірів що-
до окупації України, продовжую-
чи вести повномасштабну зброй-
ну агресію. Основні зусилля вони 
зосереджують на веденні на-
ступальних дій на Куп’янському, 
Лиманському, Бахмутському, 
Авдіївському та Шахтарському 
напрямках. Про це повідомив 
Генштаб ЗСУ.

За останні кілька діб орки, не 
рахуючись з втратами, не припи-
няють штурмувати Бахмут та йо-
го околиці. Також вони вели на-
ступ у районах населених пунктів 
Залізнянське, Дубово-Василів-
ка та Іванівське – успіху не мали. 
Здійснили артилерійські та міно-
метні обстріли в районах населе-
них пунктів Оріхово-Василівка, 
Дубово-Василівка, Часів Яр, Бах-
мут, Іванівське, Ступочки, Друж-
ба, Майорськ, Нью-Йорк Доне-
цької області.

На Авдіївському та Шахтар-
ському напрямках рашистиздій-
снили безуспішні наступальні 
дії в напрямку населених пунк-
тів Красногорівка, Кам’янка, Ав-
діївка, Сєверне, Первомайське, 
Невельське, Мар’їнка та Побє-
да Донецької області. Ворожих 
обстрілів зазнали райони насе-
лених пунктів, що поряд з лінією 
зіткнення, в тому числі: Красно-
горівка, Кам’янка, Авдіївка, То-

неньке, Водяне, Первомайське, 
Невельське, Мар’їнка, Вугледар 
та Велика Новосілка Донецької 
області.

На Запорізькому та Херсон-
ському напрямках рашисти обо-
роняються, але як і раніше га-
тять по кварталах міст і наших 
селах. Обстрілів, зокрема, за-
знали Гуляйполе, Залізничне, Гу-
ляйпільське, Кам’янське Запо-
різької області а також Шляхове, 
Козацьке, Тягинка, Чорнобаївка, 
Білозерка Херсонської області та 
саме місто Херсон.

…Весь світ облетіло відео, на 
якому в лісопосадці стоїть без-
збройний чоловік в українській 
військовій формі без видимих 
розпізнавальних знаків. Він ку-
рить і дивиться в бік, де камера, 
а голос за кадром каже: «Знімай 
його». На це полонений відпові-
дає: «Слава Україні!» Після цього 
лунає автоматна черга в полоне-
ного.

Омбудсмен України Дмитро 
Лубінець розіслав відео стра-
ти українського воїна російськи-
ми загарбниками за слова «Сла-
ва Україні!» своїм міжнародним 
партнерам. Він також завив, що 
розстріл полоненого українсько-
го військовослужбовця – це по-
рушення Женевських конвенцій, і 
Росія відповідатиме за кожен во-
єнний злочин.

Генеральна прокуратура Укра-
їни, своєю чергою, розпочала 
розслідування за фактом роз-
стрілу беззбройного українсько-
го полоненого російськими за-
гарбниками. Про це повідомила 
прес-служба Офісу Генерального 
прокурора України.

«Відео жорстокого та зухва-
лого розстрілу беззбройної лю-
дини сьогодні сколихнуло наше 
суспільство й увесь світ. Голо-
вне слідче управління СБУ заре-

уКрАЇНсЬКА ВІтЧизНЯНА: 
ХРОНОЛОГІЯ СПРОТИВУ

Бахмут не здається!

«Слава Україні!» – ці слова вимовив у вічі окупантам Тимофій Шандура, який не 
побоявся смерті, аби зустріти рашистів привітанням нескореної України
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єструвало кримінальне прова-
дження за ст. 438 ч. 2 ККУ – по-
рушення законів та звичаїв війни. 
Процесуальне керівництво здій-
снюватимуть прокурори Офісу 
Генерального прокурора», – по-
відомив генеральний прокурор 
України Андрій Костін, зазначив-
ши, що навіть у війни є свої зако-
ни. «Є норми міжнародного пра-
ва, якими систематично нехтує 
злочинний російський режим. Та 
рано чи пізно за злочином наста-
не кара. Всі причетні відповіда-
тимуть перед законом», – додав 
генпрокурор.

Україна обов’язково знайде 
та покарає російських загарбни-
ків, винних у жорстокому вбивстві 
українського полоненого захисни-
ка. Про це повідомив президент 
України Володимир Зеленський у 
своєму вечірньому зверненні.

«Сьогодні з’явилося відео, як 
окупанти по-звірячому вбили во-
їна, який хоробро сказав їм у ві-
чі: «Слава Україні!» Хочу, щоб ми 
всі разом, у єдності, відповіли на 
його слова: «Герою слава! Геро-
ям слава! Україні слава!» І ми зна-
йдемо вбивць», – заявив глава 
Української держави, наголосив-
ши, що Україна змусить окупантів 
відповісти за кожен постріл проти 
неї, за кожну підлість, скоєну про-
ти українців.

«Якщо зможемо юридично 
– значить юридично, зброєю – 
значить зброєю. Завдяки нашій 
єдності, завдяки нашій рішучос-
ті, завдяки тому, що ми цінуємо 
всю Україну й кожного українця, 
ми точно знаємо результат цієї ві-
йни», – додав він.

«В Україні завжди звучатиме: 
«Слава Україні!»  І мільйони за-
вжди відповідатимуть: «Героям 
слава!» Завжди буде саме так. 
Україна не забуде подвигу кожно-
го й кожної, чиє життя навіки дало 
волю для України», – сказав укра-
їнський президент.

Після ідентифікації розстрі-
ляного російськими окупанта-
ми полоненого українського за-
хисника парламентська фракція 
«Слуга народу» звернеться до 
президента Володимира Зелен-
ського з проханням присвоїти 
загиблому звання Героя України. 
Про це повідомив голова фракції 
Давид Арахамія.

Тим часом, Україна та все сві-
тове українство чекають обіцяно-
го контрнаступу ЗСУ. Вирішаль-
на та остання битва у війні Росії 
проти України відбудеться навес-
ні 2023 року, але лише після то-
го, як Україна отримає від своїх 
західних союзників далекосяж-
ні ракети. Про це заявив началь-
ник Головного управління розвід-
ки Міноборони України Кирило 
Буданов в інтерв›ю виданню USA 
Today. 

«Буданов припустив, що Укра-
їна й Росія зійдуться «навесні у 
вирішальній битві, й ця битва ста-
не останньою перед закінченням 
цієї війни», – повідомляє видання.

Головний військовий розвід-
ник України також зазначив, що 
до кінця весни в РФ закінчаться 
«військові інструменти» для до-
сягнення своїх цілей в Україні. 
«Росія витратила величезну кіль-
кість людських ресурсів, озбро-
єнь та матеріалів. Її економіка та 

виробництво не в змозі заповни-
ти ці втрати. Вона змінила свою 
військову субординацію», – ска-
зав Буданов, наголосивши, що 
війна не закінчиться, доки Крим 
не буде звільнено від російських 
окупантів.

Київ продовжує наполегливо 
просити у Вашингтона поставок 
далекосяжних ракет ATACMS. Ці 
ракети мають майже вчетверо 
більший радіус дії, ніж вже надані 
США ракети до систем HIMARS, 
які Україна використовувала з 
руйнівним для російських військ 
ефектом.

Тим часом, американське ви-
дання Politico в лютому писало, 

що адміністрація США не готова 
надати Україні ракети ATACMS не 
лише через побоювання спрово-
кувати Москву на ескалацію кон-
флікту, а й через мізерність влас-
них запасів такої зброї.

За даними видання, у Вашинг-
тоні вважають, що передача Киє-
ву ракет ATACMS призведе до ви-
снаження американських арсе-
налів і зменшить готовність США 
до можливих конфліктів у майбут-
ньому. Крім того, у Вашингтоні по-
боюються, що Україна може ви-
користовувати ракети далекого 
радіусу дії для ударів по цілях на 
території Росії, що може призвес-
ти до різкої ескалації конфлікту. 

Однак при цьому Politico нага-
дало, що в минулому адміністра-
ція Байдена говорила щось схо-
же й про озброєння, які Україна 
з часом почала отримувати: ар-
тилерію, системи ППО та основні 
бойові танки.

Джерела Politico зазначали, 
що Київ може попросити США 
схвалити закупку ATACMS в інших 
країнах, використовуючи аме-
риканську фінансову допомо-
гу. Серед держав, які мають їх 
на озброєнні, видання називає 
Польщу, Південну Корею, Руму-
нію, Грецію, Туреччину, Катар та 
Бахрейн.

Україна наполягає, що їй по-
трібні засоби для ураження ро-
сійських цілей на великій відста-
ні. І при цьому нагадує, що армія 
РФ має велику кількість ракет, за 
допомогою яких вона періодично 
завдає ударів по українській кри-
тичній інфраструктурі. Київ також 
наполягає, що не має наміру за-
вдавати ударів по території Ро-
сії й використовуватиме західну 
зброю лише для звільнення оку-

пованих частин України під час за-
планованого весняного наступу.

З настанням весни в Укра-
їні дедалі частіше згадують 
найстрашніші миттєвості вес-
ни-2022, коли рашизм демон-
стрував свій звірячий вишкір.На 
початку квітня 2022 року фото 
руки вбитої жінки з яскраво-чер-
воним манікюром облетіло весь 
світ і стало одним із символів ві-
йни, яку Росія розв›язала проти 
України.Його зробили після того, 
як журналісти отримали доступ 
до деокупованої Бучі, і весь світ 
побачив звірства, які чинила ро-
сійська воєнщина, зокрема про-
ти мирного населення.

Цю жінку звали Ірина Фількіна і, 
як вважають, рашисти вбили її рік 
тому – 5 березня 2022 року. Тіло 
52-річної Ірини знайшли разом з 
іншими убитими на узбіччі дороги.

Рік потому журналісти Reuters 
відвідали Бучу та поспілкувалися 
з рідними та друзями убитої.

«Для мене 5 березня настав 
кінець світу, – каже старша се-

стра Ірини, 60-річна Світлана Са-
фонова, ридаючи біля її могили 
на цвинтарі на околиці Бучі. – Од-
на справа, коли хтось помирає 
після тривалої хвороби і його хо-
вають. Інша справа, якщо когось 
вбивають несподівано й безпри-
чинно».

Про смерть сестри Світлана 
дізналася від своїх племінниць, 
дочок Фількіної. Знайти її тіло, 
зокрема, допомогли фотогра-
фії, які поширилися в інтернеті. 

Доньки Ірини заснували бла-
годійний фонд «Мама Іра» для 
збору коштів для дітей, які по-
страждали від насильства в Бу-
чі.

Світлана регулярно відвідує 
могилу сестри на одному з п’яти 
нових кладовищ, які, за словами 
місцевих мешканців, з’явилися 
протягом останнього року для 
поховання загиблих на війні.

Мер Бучі заявив, що рашист-
ські війська вбили в місті понад 400 
мирних жителів, деяких з яких роз-
стріляли зі зв’язаними за спиною 

руками. За словами рідних Ірини, 
рашисти застрелили її, коли вона 
їхала додому на велосипеді.

Її вбили на вулиці Яблунській, 
яка майже місяць була лінією 
фронту під Києвом. Російські 
штурмові частини десантників 
намагалися звідси прорватися 
до Ірпеня й далі вийти до Києва. 
Спроби були марними, і орки, за-
знавши великих втрат у живій си-
лі та техніці, втекли до Білорусі.

Але для мешканців Яблун-
ської цей місяць виявився по-
справжньому кривавим.

Кадрові російські військовики 
розстріляли на цій вулиці понад 
60 цивільних, а також вбили по-
лонених тероборонівців.

Після деокупації Бучі, на по-
чатку квітня минулого року, фото 
загиблих мирних жителів почали 
поширюватися в інтернеті, й са-
ме там фото руки Ірини побачила 
жінка, яка зробила їй той яскра-
во-червоний манікюр.

«Це був звичайний вечір, – зга-
дує Анастасія Субачова, житель-
ка Бучі, яка після початку війни 
переїхала до Вільнюса, де нині 
мешкає й працює в салоні краси.

«Я гортала свою стрічку в ін-
стаґрамі й побачила пост з фото-
графіями Ірини та фотографією 
руки. В мене зупинилося дихан-
ня», – розповіла вона журналістам 
Reuters. Раніше Субачова опублі-
кувала фото, на якому усміхнена 
Фількіна демонструє свої щойно 
нафарбовані нігті. Чотири були 
червоними, а на п’ятому було ма-
леньке фіолетове сердечко, об-
рамлене сріблястим лаком.

«Я переглядала наше листу-
вання й порівнювала фотогра-
фії, які зробила сама, зі знімком 
з інтернету. І це була вона. Я по-
чала голосити... Я довго плакала, 
обійнявши свою матір. Мені було 
дуже порожньо й боляче», – зга-
дує Субачова.

Вона розповіла, що Ірина, яка 
працювала операторкою котель-
ні в торгівельному центрі в Києві, 
хотіла опанувати професію віза-
жистки, й брала в неї уроки. Жін-
ки потоваришували, й Субачова 
каже, що старша подруга надих-
нула її жити повним життям.

«Коли я думаю про неї, мені 
хочеться посміхатися», – сказа-
ла вона.

На запитання, що означає для 
неї 24 лютого 2022 року, перший 
день повномасштабного росій-
ського вторгнення, Субачова від-
повіла після довгої паузи:

«Це був день, коли вкрали моє 
життя. Це день, коли радість жит-
тя вкрали у всіх українців, але ми 
намагаємося його повернути. І 
ми неодмінно повернемо».

Андрій Гурин
Спеціально  

для «Нової газети»

Коли верстався номер. Су-
хопутні війська ЗСУ повідомили, 
що, за попередніми даними, за-
гиблим на відео, де українського 
військовика розстрілюють після 
слів «Слава Україні!», є боєць 30-
ї окремої механізованої бригади 
Тимофій Шандура. Він вважаєть-
ся зниклим безвісти з 3-го люто-
го 2023 року – після бойових дій 
в районі міста Бахмут, де кілька 
місяців тривають запеклі бої.
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Без далекосяжних ракет ATACMS, вважає начальник Головного управління 
розвідки Міноборони України Кирило Буданов, провести успішну 
контрнаступальну операцію ЗСУ буде важко

Це фото руки безневинної жінки, яка щойно зробила собі манікюр, облетіло всю планету й стало симоволом 
жостокості новітніх ординців. Вона, щаслива й радісна в довоєнній Україні, навіть уявити собі не могла, що на неї 
чекає після нападу рашистів 
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солІДаРНІсть

Україна, спливаючи кров’ю, 
продовжує битву із сучас-

ними ординцями – армією Пу-
тіна, яка більш як рік тому втор-
глася на українську землю без 
будь-якого приводу. Кремлів-
ський диктатор не очікував та-
кого спротиву, яким його зустрі-
ла Україна, й вже тисячі разі по-
шкодував, що зважився на цей 
напад. Але тепер ходу назад не 
буде – рашистів наші славні ЗСУ 
битимуть до кінця, доки останній 
з них не залишить нашу землю 
або не згине, перетворившись 
на добриво для наших чорнозе-
мів. А допоможе їм у цьому не 
тільки величний дух, а й сучасна 
західна зброя.  

Від початку повномасштабно-
го вторгнення Україна отрима-
ла від союзників десятки видів 
озброєння. Новітні французькі 

артсистеми CAESAR та італійські 
гаубиці Melara Mod 1950-х ро-
ків, легендарні американські ре-
активні системи HIMARS та їхні 
чеські «колеги» RM-70 з нікней-
мом «Вампір», важкі фінські мі-
номети 120 KRH 92 та шведські 
зенітки Bofors L70 кінця 1940-х, 
британські «фронтові бронетак-
сі» Spartan та німецькі «зенітні 
танки» Gepard... 

З кінця лютого в Україну вже 
почали надходити перші основні 
бойові західні танки, про які ми 
неодноразово розповідали на 
сторінках «НГ». А яку ще зброю 
колективний Захід поставляє 
Україні, аби в запланованому на 
нинішню весну контрнаступі ви-
гнати рашистську нечисть з на-
шої землі? 

Надзвичайно важливе зна-
чення для подальшого перебігу 
російсько-української війни ма-
тимуть протитанкові керовані ра-
кетні комплекси (ПТРК) та грана-
томети. 

FGM-148 Javelin – американ-
ський протитанковий ракетний 
комплекс, який знищує ворожу 
техніку на відстанях до 2,5 км. 
Випущена з «Джевелина» раке-
та може підніматися й атакува-
ти ціль у дах чи башту, де броня 
зазвичай найслабша. Саме для 
того, щоб врятуватися від ракет 
«Джевелинів», рашистські танкіс-
ти наварюють на корпусах сво-
їх машин металеві сітки – з наді-
єю, що ракети спрацюють перед 
корпусом і кумулятивний ефект 
буде меншим, утім, ефективність 
такого захисту малоефективна. 

NLAW – шведсько-британ-
ський протитанковий ракетний 
комплекс малої дальності. Може 
ефективно знищувати бронетех-
ніку на відстанях від 20 до 600 м. 
Перед пуском навідник за допо-
могою прицілу протягом кількох 

секунд відстежує кутову швид-
кість цілі, яку запам’ятовує для 
коригування руху під час польоту 
інерційний блок ракети. 

Неможливо переоцінити важ-
ливість в озброєнні ЗСУ сучас-
них мінометів, як засобу під-
тримки піхоти або безпосеред-
ньо на лінії зіткнення, або ж з 
позицій у найближчому тилу. 
Своєрідна «довга рука» піхо-
тинців, незамінна під час обо-
рони проти масованих штурмів, 
протидії ворожим снайперам та 
бронетехніці. Легкі та самохідні 
міномети використовуються та-
кож при власних атакувальних 
діях. Як ж міномети нині є в роз-
порядженні ЗСУ? 

LMP-2017 – легкі польські 60-
мм міномети. Використовується 
для знищення живої сили, легких 
укріплень, а також вогневих по-
зицій і броньованої техніки напів-
прямим вогнем у зоні видимості 
на відстанях у понад 1 км. 

M224 – американські 60-
мм міномети. Перебувають на 
озброєнні піхоти та десантників 
армії США з кінця 1970-х років. 
Міни мають три режими підри-
ву: підрив при ударі об землю, 
у повітрі на великій чи малій ви-
соті (ефективно при скупченнях 
ворожої піхоти, що ховається за 
укриттями) або ж із заглиблен-
ням у ґрунт (ефективно для зни-
щень ворожих укріплень). Мак-
симальна дальність стрільби 
– до 3,5 км. У ЗСУ їх застосову-
ють, зокрема, бригади морської 
піхоти. 

M60CMA – болгарські лег-
кі 60-мм міномети. Призначені 
для знищення ворожої піхоти на 
відкритій місцевості, у легких по-
льових укриттях та окопах. 

20N5 – азербайджанські 82-
мм міномети. Засіб підтримки 
оборони чи наступу піхоти на рів-
ні роти й батальйону на відстанях 
до 4-5 км. Як відзначають укра-

їнські мінометники, 20N5 легко 
розбираються на кілька частин і 
можуть переноситися вручну на 
пересіченій місцевості розра-
хунком з чотирьох бійців. Макси-
мальна дальність вогню – 1600 
метрів. 

MO-120-RT61 – французький 
важкий міномет калібру 120-мм. 
Для пересування має буксиру-
ватися, для чого обладнаний ко-
лісним лафетом. Розроблений 
у 1970-х роках та перебуває на 
озброєнні десятків країн, зокре-
ма Франції та морської піхоти 
США. Особливістю є нарізний 
ствол, що покликаний сприяти 
«кучності» стрільби. Може засто-
совуватися на відстанях до 8 км 
звичайними мінами та 12 км – ак-
тивно-реактивними. 

120 KRH 92 – фінський важ-
кий 120-мм міномет, розробле-
ний у 1990-х. Використовується 
для підтримки батальйонів і рот 
у бою вогнем з непрямим наве-

денням на відстанях до 7 км, а 
також для задимлення чи освіт-
лення території. 

Panzermоrser M113 – німець-
кий самохідний 120-мм міномет 
на базі гусеничного бронетран-
спортера M113. Власне, міно-
метом у ньому є 120-мм міномет 
Tampella з дальністю стрільби 6 
км, боєзапас у машині – 60 мін. 

Сучасну війну не можна уяви-
ти без застосування безпілотних 
літальних апаратів (БПЛА).

Україна отримала кілька видів 
ударних безпілотників, чий функ-
ціонал можна порівняти з міно-
метами, але з більшою точністю 
наведення завдяки можливості 
коригування курсу боєприпасів. 

Bayraktar TB2 – легендарні ту-
рецькі ударні безпілотники, які 
здатні діяти на середніх висотах 
на 8 км та нести керовані авіацій-
ні бомби та протитанкові ракети. 

«Байрактари» були на озбро-
єнні ЗСУ й до початку повно-
масштабного вторгнення ра-

шистів, однак і пізніше їх закупо-
вували українські волонтери, а 
також передавали Литва й Туреч-
чина як допомогу. Хоча Bayraktar 
зажив більше слави в ролі саме 
ударного безпілотника, він та-
кож виконує великий об’єм роз-
відувальної роботи. Водночас 
в умовах щільної рашистської 
протиповітряної оборони та ак-
тивної роботи штурмової й так-
тичної авіації українська армія 
втратила частину «Байрактарів». 
Утім, вони також змогли завдати 
суттєвих втрат ворогу, особливо 
російським колонам на Київщи-
ні в перший місяць вторгнення. 
Крім того, відомо про знищен-
ня цими безпілотниками росій-
ських катерів і транспортного 
гелікоптера Мі-8 на острові Змі-
їний. 

Switchblade (300 і 600) – аме-
риканські ударні дрони (баражу-
ючі боєприпаси). Запускаються 
з пускового контейнеру, що від-
далено нагадує міномет, а кри-
ла розкриваються вже в повітрі. 
Є два варіанти: Switchblade 300 
та потужніший Switchblade 600 
з більшим боєзарядом. Легший 
варіант може перебувати у по-
вітрі до 15 хв і діяти на відстані 
до 10 км, а важчий – 40 хв та 14 
км відповідно. У ЗСУ використо-
вується Силами спецоперацій, 
зокрема, є відео знищення ро-
сійського екіпажу танка, що пе-
ребував «на броні», а також за-
стосування проти укріплень во-
рога. 

Warmate – польський баражу-
ючий боєприпас. За ідеєю роз-
робника, Warmate – альтернати-
ва керованим протитанковим ра-
кетам і може використовуватися 
проти легкоброньованої техніки, 
систем протиповітряної оборо-
ни, радіоелектронної боротьби та 
зв’язку. Бойовий радіус – 10 км. 

У КРИЦЕВИХ ОБЛАДУНКАХ
Американський протитанковий ракетний комплекс Javelin, з допомогою яких ЗСУ зупинили рашистські танкові колони 
на підступах до Києва, буде незамінним і під час запланованого на нинішню весну контрнаступу

Легендарні турецькі ударні безпілотники Bayraktar допомогли ЗСУ на початку війни, допоможуть і під час весняного 
контрнаступу, який нині готується

Український дух, підсилений сучасним західним озброєнням, невдовзі змете рашизм
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Phoenix Ghost – американ-
ський баражуючий боєприпас. 
Заявлявся розробниками як ана-
лог Switchblade. Наразі його ви-
гляд та більшість характеристик 
засекречені, утім відомо, що він 
може залишатися в повітрі про-
тягом 6 годин (а це свідчить про 
досить великі розміри) та знищу-
вати легко– і середньоброньова-
ні цілі.

Ще одна вкрай важлива скла-
дова сучасної армії – це броне-
транспортери (БТР), повноцін-
ний транспорт «на нулі», який 
повинен мати достатню броню в 
умовах інтенсивних бойових дій, 
доставляти піхоту на поле бою, 
евакуювати поранених, а також 
підтримувати піхотинців вогнем з 
кулемету чи автоматичної гарма-
ти або гранатомета. 

Від радянської армії ЗСУ отри-
мала традиційні колісні БТР, на 
зразок БТР-70 і БТР-80, на осно-
ві яких український оборонпром 
розвивав свої новітні бронетран-
спортери БТР-3 чи БТР-4 «Буце-
фал». 

Водночас від західних партне-
рів ЗСУ отримали кілька зразків 
бронетранспортерів – від кла-
сичних M113 до більш сучасних 
зразків. 

M113 – американський гусе-
ничний бронетранспортер, який 
виробляється з 1960-х років і 
довго був основним БТРом армії 
США. Це справжня «робоча ко-
нячка» війни, яка пройшла фак-
тично всі військові кампанії США, 
від В’єтнамської війни до війни в 
Іраку, і паралельно використову-
валася іншими арміями в різних 
війнах, на зразок громадянських 
війн у Сирії чи Ємені. 

У ЗСУ бронетранспортери 
M113 з’явилися в механізованих 
частинах, і українські бійці відзна-
чають їхню зручність та простоту 
в керуванні. Ці БТРи оснащені ку-
леметом M2 Browning 12,7 мм, 
а за потреби на них може бути 
встановлено гранатомет МК19. 
Екіпаж: три особи, плюс 12 бійців 
десанту. Також вони можуть бути 
базою для інших видів озброєнь, 
як згаданий самохідний міномет 
Panzermоrser. 

FV103 Spartan – британський 
гусеничний бронетранспортер, 
озброєний одним 7,62-мм куле-
метом. Може перевозити лише 
чотири бійці в десанті, що до-
сить мало як для класу БТР, утім 
завдяки цьому «Спартани» ма-
ють досить компактні розміри, 
що дуже важливо для лінії фрон-
ту. Водночас ці БТРи спеціалізу-
ються на «доставці» на поле бою 
спеціалізованих команд: спецп-
ризначенців, розвідників, проти-
танкістів, аеророзвідки. Це кла-
сичне «фронтове броньоване 
таксі», головне завдання якого 
– швидко доставити чи забрати 
бійців з лінії зіткнення. 

FV104 Samaritan – санітарний 
бронетранспортер, створений 
на базі Spartan, однак зі збіль-
шеною надбудовою для медиків. 
Цей БТР може прийняти до шес-
ти поранених або троє медичних 
нош. 

FV105 Sultan – ще одна варіа-
ція британського Spartan. У цьо-
му випадку «Султан» – це КШМ 
(командно-штабна машина), яка 

спеціально обладнана для офі-
церів, що керують діями підроз-
ділів на полі бою (наприклад, 
там є можливість розмістити ма-
пу вздовж однієї зі стін), а також 
кращу систему зв’язку. Задня 
частина Sultan спеціально роз-
рахована, щоб її можна було по-
довжити прикріпленим наметом 
для створення зони брифінгу.

VAB – французький чотирико-
лісний БТР, який виробляється 
з 1970-х. Оснащується 7,62-мм 

або 12,7-мм кулеметом. Екіпаж 
– двоє осіб, десант – 10 бій-
ців. Крім того, VAB є плаваючим 
БТРом. Французька армія вико-
ристовувала ці бронетранспор-
тери в більшості своїх миротвор-
чих операцій, а також під час ві-
йни в Перській затоці. 

LAV ACSV Super Bison – кана-
дійсько-американський броне-
транспортер на базі швейцар-
ського БТРа Piranha III. Є достат-
ньо новітнім БТР і перебуває на 
озброєнні армії Канади з 1999 
року. 

ACSV розшифровується 
як «Armoured Combat Support 
Vehicle – броньована машина бо-
йової підтримки», тобто, розроб-
ники вбачали в її функціоналі і дії 
бойової машини піхоти (БМП), а 
саме підтримку штурмів. Super 
Bison оснащені 25-мм автома-
тичними гарматами M242, а та-
кож можуть мати кулемети калі-
бру 12,7 мм чи 7,62 мм. Екіпаж 
складається з 3 осіб, ще 6-7 бій-
ців можуть бути в десантному 
відсіку. 

FV430 Bulldog – британський 
гусеничний бронетранспортер. 

Цей БТР виник як модернізація 
базової гусеничної платформи 
FV430 для потреб армії Великої 
Британії в Іраку в середині 2000-
х. Екіпаж складається з двох осіб, 
ще вісім можуть бути в десан-
ті. Озброєння – кулемет калібру 
7,62 мм. 

Sisu XA-180 – фінський шес-
тиколісний БТР. Розроблений у 
1980-х, він став основним бро-
нетранспортером фінської армії. 
Може бути озброєним великока-

ліберним кулеметом НСВТ або 
M2 Browning. Екіпаж – двоє осіб, 
десант – більше десяти бійців. 
Відомо, що до ЗСУ такі фінські 
машини надійшли на озброєння 
морської піхоти. 

ACMAT Bastion – французь-
кий колісний бронетранспортер. 
Броня забезпечує захист від куль 
калібру 7,62, а з додатковим за-
хистом – і від бронебійних бо-
єприпасів. Озброєний велико-
каліберним кулеметом калібру 
12,7 мм, а в задній частині даху 
є можливість встановлення 7,62-
мм кулеметів. Екіпаж – двоє осіб, 
ще до десяти бійців можуть бути 
в десантному відсіку, який здат-
ний оперативно відкриватися в 
задній частині машини. 

M1117 – американський чоти-
риколісний бронетранспортер. 
Основне озброєння – 40-мм гра-
натомет MK19 та великокалібер-
ний кулемет. Використовується 
як легка броньована машина для 
підтримки піхоти на полі бою. 

Stryker – американський вось-
миколісний бронетранспортер, 
який за багатьма своїми харак-
теристиками схожий на Super 

Bison. Має достатньо потужну 
броню для дій на передньому 
фланзі, а його озброєння – вели-
кокаліберний кулемет Browning 
M2 та автоматичний гранатомет 
MK19 – дозволяють використо-
вувати цю машину не лише для 
транспортування особового 
складу, а й як повноцінну вогневу 
точку на полі бою.

«Страйкери» можуть пере-
возити до дев’яти бійців десан-
ту, тож ці бронетранспортери з 

урахуванням їхньої броні можуть 
серйозно впливати на розгор-
тання військ на полі бою під час 
наступальних операцій. 

Загалом очікується, що цими 
машинами будуть забезпечені 
три батальйони, це кілька десят-
ків, тобто комплект для однієї ме-
ханізованої бригади. Stryker мо-
же також бути в різних модифі-
каціях – від медичних та КШМ до 
засобів ППО зі «Стінґерами» або 
саперського транспорту з мін-
ним тралом попереду. 

Окрім транспортування до лі-
нії фронту, яке можуть забезпе-
чувати бронетранспортери, під 
час контактних боїв піхота потре-
бує підтримки бронетехніки з до-
статньою вогневою міццю – бо-
йових машин піхоти (БМП). Це 
дозволяє як посилювати оборо-
ну при штурмі ворога, так і підви-
щувати ефективність й зменшу-
вати втрати при атаках на ворожі 
позиції. 

Від радянської армії в ЗСУ за-
лишилися БМП-1 та БМП-2, а та-
кож обмежена кількість БМД-1 та 
БМД-2 («бойових машин десан-
ту»). З початком повномасштаб-

ного вторгнення Росії союзники 
поступово почали постачати ЗСУ 
БМП, які за характеристиками 
бронювання та озброєння мо-
жуть вважатися аналогами ра-
дянських БМП і деякі розробля-
лися саме для протидії їм. 

M2A2 ODS Bradley – аме-
риканська модернізація БМП 
Bradley, створена на основі до-
свіду війни в Перській затоці 
(ODS означає «Operation Desert 
Storm», тобто «Операція «Буря в 
пустелі», як називалася кампанія 
США та союзників проти садда-
мівського Іраку, який безпричин-
но напав на Кувейт у 1991 році). 

БМП Bradley в різних комплек-
таціях виготовляють вже більше 
сорока років і вони є основними 
бойовими машинами підтримки 
піхоти в Пентагоні. Від початку 
Bradley розроблялися для про-
тистояння радянським БМП-1 та 
БМП-2, тож їхня броня на певних 
відстанях витримує постріли 30-
мм автоматичних гармат, яки-
ми оснащені вироблені в СРСР 
БМП, а також великокаліберних 
кулеметів. 

Самі Bradley ODS озброєні 
25-мм гарматою, а також про-
титанковими ракетами TOW, що 
дозволяло їм успішно діяти про-
ти іракської бронетехніки радян-
ського виробництва, включно з 
танками. Утім Bradley залиша-
ються перш за все БМП, а осно-
вними її супротивниками, за за-
думом розробників, мають бути 
ворожі БМП, БТР та БМД, а не 
танки. 

AMX-10 – французький важ-
кий бронеавтомобіль, оснаще-
ний 105-мм гарматою (через 
що його помилково називають 
«колісним танком», однак рівень 
бронювання не відповідає тан-
ковому). Це маневрові та потуж-
ні вогневі машини, які можуть ви-
користовуватися проти ворожої 
бронетехніки, включно з танками 
(за умови вчасного виявлення ці-
лі), а також укріплень, складів та 
колон. Екіпаж – чотири особи. 
AMX-10 може бути потужним за-
собом підтримки піхоти при на-
ступі на позиції ворога та засо-
бом подавлення вогневих точок 
чи бронетехніки супротивника. 

YPR-765 – нідерландський 
варіант БМП на основі згаданої 
американської гусеничної плат-
форми М113. Фактично це мо-
дернізована версія американ-
ського бронетранспортера з 
покращеною бронею, заточена 
саме під наступальні дії. Штат-
ним озброєнням YPR-765 є 12,7-
мм кулемет в одномісній башті, 
прикритій броньовими листами. 
Екіпаж – три особи, ще семеро 
бійців можуть бути в десанті.

Це тільки дещиця з того веле-
тенського арсеналу, який Зброй-
ні Сили України отримали, готу-
ючись до вирішального контр-
наступу. Побажаймо ж їм успіху! 
Україна стомилася від війни, а 
земля українська хоче зустріти 
нинішню весну звільненою від 
рашизму.

За матеріалами західних 
військових видань

підготував тарас Гнип
Спеціально  

для «Нової газети»

M113 – американський гусеничний бронетранспортер, справжня «робоча конячка» війни, яка пройшла фактично всі 
військові кампанії США

Українські екіпажі американських БМП Bradley вже чекають у парках бойових машин ЗСУ наказу на контрнаступ
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ВІйНа В особах

Такі люди є в кожному укра-
їнському місті чи селі. Вони 

ніби візитівки своїх малих бать-
ківщин, їх усі знають,  ними пи-
шаються, про них розповідають 
дітям і онукам. Таким у Луцьку 
був Михайло Штик – інженер, 
художник, майстер виробів з 
дерева, інтелектуал. Колу друзів 
та шанувальників талантів Ми-
хайла міг би позаздрити відо-
мий артист. Центральною пішо-
хідною вулицею Лесі Українки в 
Луцьку він міг іти годину, оскіль-
ки його на кожному кроці зу-
пиняли й вітали знайомі, а біля 
його столика в улюбленому ка-
фе «Під соснами» на головному 
майдані міста завжди було люд-
но. Своєю харизмою, щирістю 
й доброзичливістю він, немов 
магнітом, притягував до себе 

лучан. За це та ще за готовність 
будь-коли прийти на допомогу 
вони віддячували Михайлу Шти-
ку своєю любов’ю й повагою.

У перший день повномасш-
табної війни Росії проти Украї-
ни Михайло пішов до військко-
мату. Відмова в мобілізації була 
передбачуваною – вік. Наступ-
ного дня він уже був в голов-
ному штабі Української добро-
вольчої армії (УДА), записався 
на прийом до Дмитра Яроша, 
з яким був знайомий ще з ча-

сів Майдану. 28 лютого добро-
вольця Михайла Штика зараху-
вали до лав 5-го окремого ба-
тальйону УДА. Після складних 
вишколів на тренувальній ба-
зі батальйону він потрапив до 
складу штурмової роти з див-
ною назвою «Чорні поплавки». 

«Яке псевдо візьмеш собі, 
Михайле?» – запитав побра-
тим, коли закінчився вишкіл. 
«Штик,– відповів Михайло, при-
гвинчуючи до автомата штик-
ніж. – Буде три в одному».

В єдиному інтерв’ю, яке Ми-
хайло дав, перебуваючи в ко-
роткочасній відпустці вдома, 
він, як воїн-патріот, коротко й 
містко сказав про те, про що 
розлогіше говорив нам ще до 
війни. Про українські «тремтя-
чі еліти» й пасіонарну частину 
більшосі суспільства – твер-
ду, мов криця. Лише додав, 
що останнього Путін, розпочи-
наючи війну, не врахував. І за 
це поплатиться поразкою. Що 
ця війна випробовує на міц-

ність і патріотизм усіх україн-
ців, включно з політиками. Що 
з неї ми вийдемо іншими, вже 
зовсім вільними людьми. І що 
якою б важкою не була для нас 
ця війна, ми неодмінно перемо-
жемо.

Михайло Штик загинув 6-го 
липня минулого року під час во-
рожого обстрілу, перебуваючи 
на бойовому чергуванні на по-
зиціях УДА під Харковом.

У відпустку на ротацію Ми-
хайло Штик хотів поїхати в рід-

не село СамарИ, що на самому 
кордоні з Білоруссю. Збирав-
ся з-поміж іншого поділитись 
бойовим досвідом із земляка-
ми, які готуються до ймовір-
ного нападу ворога з території 
раніше мирного сусіда. Не су-
дилось. Та залишиться добра 
пам’ять про Героя… І, віриться, 
надовго.

Юрій Зилюк,  
Сергій  Цюриць

Спеціально  
для «Нової газети»

ПОЗИВНИЙ – «ШТИК»: ТРИ В ОДНОМУ
Михайло Штик

Михайло Штик був майстром виробів з дерева. Ось роботи, 
від яких віє теплом його серця та рук У музеї Корсаків у Луцьку. Остання зустріч

Остання путь
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ЗлоЧиН І каРа

Конференцію «United for 
Justice», яка відбулася у Льво-

ві протягом 3-4 березня, назива-
ють «юридичним Рамштайном» 
за аналогією з військовим. На неї 
зібралися представники країн, 
які підтримують покарання Росії 
за її агресію проти України.

На конференцію, зокрема, 
прибули представники США, Ве-
ликої Британії, країн Європей-
ського Союзу та європейських 
інституцій. Крім того, до конфе-
ренції долучилися президент 
Латвії Еґілс Левітс, віце-прем’єр 
і міністр закордонних справ Ні-
дерландів Вопке Гукстра, мі-
ністр закордонних справ Естонії 
Урмас Рейнсалу та генеральний 
прокурор США Меррік Гарланд, 
який прибув в Україну з неанон-
сованим візитом. Дистанційно 
учасників зустрічі привітала пре-
зидентка Єврокомісії Урсула фон 
дер Ляєн.

На «юридичний Рамштайн» 
також приїхали посол США з осо-
бливих доручень у сфері глобаль-
ного кримінального правосуд-
дя Бет ван Скаак, єврокомісар з 
питань юстиції Дідьє Рейндерс, 
прокурор Міжнародного кримі-
нального суду Карім Хан, міністр 
юстиції, голова Офісу прокурора 
ЄС Лаура Ковеші, генеральний 
прокурор Іспанії Альварес Гар-
сія Ортіс, генеральний прокурор 
Англії та Вельсу Вікторія Прен-
тіс, генеральний прокурор Есто-
нії Андрес Пармас, генеральний 
прокурор Латвії Юріс Стуканс, 
генеральний прокурор Литви Ні-
да Ґрунскіне, гендиректор з прав 
людини та верховенства права 
Ради Європи Крістос Джакомо-
пулос, спеціальний представник 
з питань сексуального насиль-
ства в умовах конфлікту Праміла 
Паттен.

Метою форуму «United for 
Justice» була консолідація всіх 
дипломатичних, політичних та 
юридичних гравців, щоби на най-
вищому рівні можна було затвер-
дити мандат і далі працювати над 
конкретним оформленням три-
буналу, який засудить злочини 
російської воєнщини та злочини 
військово-політичного керівни-
цтва Росії проти України. 

Мають бути чітко розгляну-
ті межі юрисдикції кожної з пра-
вових систем, вони мають бути 
розмежовані й не накладатися 
одна на одну. Міжнародний кри-
мінальний суд бере ті справи, які 
національна судова система не 
може далі розслідувати, коли не 
вистачає мандату, коли наше на-
ціональне законодавство не до-
зволяє притягнути російських 
злочинців до відповідальності. 
Такі ж функції має бути покладе-
но й на майбутній трибунал. Це 
має бути визначено на рівні по-
тужних світових інституцій: Ра-
ди Європи, ЄС, ООН. Тоді буде й 
відповідний мандат. Йдеться про 
скоєння міжнародного злочину, 
міжнародної агресії, це конфлікт 
між державами. Росія скоює та-
кий злочин безкарно від 2014 ро-
ку. Треба створити запобіжники 
щодо подальших агресивних дій 
цього монстра. 

«Ключове питання всіх цих зу-
стрічей і Львівської конферен-
ції загалом – це відповідальність 
Росії та її керівництва (персо-
нальна) за агресію й терор проти 
нашої держави та наших людей. 
А коли буде їхня відповідальність, 
буде відновлено й справедли-
вість. Ми збираємо максималь-
ну підтримку для трибуналу що-
до агресії Росії проти України. 
Для проекту нашої резолюції, яку 
буде винесено на голосування в 
Генасамблеї ООН, щодо захис-
ту міжнародного права. Робимо 
все, щоб Міжнародний кримі-
нальний суд був успішним у по-
каранні російських воєнних зло-
чинців. І щоб наші національні 
правоохоронні та судові інститу-
ції забезпечили справедливі ви-
роки для всіх російських убивць і 
катів», – зазначив В.Зеленський.

Глава Української держави на-
звав дуже плідною окрему зу-
стріч з генеральними прокуро-

рами держав-партнерів та між-
народних інституцій. А також 
переговори з міністрами закор-
донних справ Нідерландів та Ес-
тонії й президентом Латвії.

«Ми підписали й важливу дво-
сторонню декларацію з латвій-
ським колегою. Декларацію, що 
закріплює справедливість на по-
літичному рівні. Латвія принци-
пово підтримує повноправну ін-
теґрацію України в Євросоюз і 
НАТО та захищатиме цю позицію 
на всіх рівнях», – додав він.

Президент України Володи-
мир Зеленський у вечірньому 
зверненні до народу від 5 берез-
ня підбив підсумки конференції 
«United for Justice». За його сло-
вами, мають бути покарані всі, 
хто в будь-який спосіб причетний 
до російської агресії.

«Це не просто якась мрія про 
справедливість. Це робота, яка 
вже ведеться. Це домовленості, 
яких ми вже досягаємо. Це інсти-
туції, які вже працюють і працю-
ватимуть ще активніше заради 
справедливості, заради пока-

рання винних в агресії. Світ до-
статньо сильний, щоб покара-
ти Росію за війну. І ми дамо світу 
достатню сміливість та достатній 
інструментарій, щоб це покаран-
ня неодмінно відбулося», – ска-
зав голова Української держави.

На конференції також висту-
пив генеральний прокурор Укра-
їни Андрій Костін, наголосивши, 
що останньою перемогою має 
стати покарання РФ за найтяж-
чий міжнародний злочин – агре-
сію. На його думку, в забезпечен-
ні повної та всеосяжної відпові-
дальності для окупантів не може 
бути компромісів.

«Унікальність нашої конфе-
ренції в тому, що ми обговорю-
вали всі складові всеосяжної 
відповідальності. І не лише об-
говорювали, але й плануємо дії, 
необхідні для відновлення спра-
ведливості. Ми також здійснює-
мо практичні кроки для цього», – 
заявив А.Костін.

Конференція «United for 
Justice» – це ще одна сходин-
ка в створенні інструменту при-

тягнення до відповідальності за 
скоєння злочину агресії, вважає 
виконавчий директор Україн-
ської Гельсінської спілки з прав 
людини Олександр Павліченко. 
Сходинка до створення трибу-
налу, який має розглядати цю ка-
тегорію злочинів. «Уже відбули-
ся певні кроки щодо розгляду й 
ухвалення цього питання на рів-
ні Ради Європи. Ми маємо нині 
обговорення й вироблення мо-
делі щодо створення такого ме-
ханізму притягнення до відпо-
відальності. Міжнародний кри-
мінальний суд на сьогодні має 
юрисдикцію здійснювати роз-
слідування трьох категорій зло-
чинів: воєнних злочинів, злочинів 
проти людяності, злочинів ґено-
циду. Але він не має юрисдикції 
розслідувати злочини агресії.

Чим сильніший мандат, тим 
більше сподівань на ефектив-
ність такого інструменту. Чим 
вища й складніша мета, тим 
складніше її досягти. Найбільш 
прогнозованим є створення ре-
ґіонального інструменту, на рівні 

Європи з включенням європей-
ських інституцій. Це оптимістич-
ний та реалістичний сценарій. 
Багато залежить від модальнос-
ті та умов завершення війни. Це 
диктуватиме роботу майбут-
нього трибуналу», – зазначив 
О.Павліченко.

Щодо російських воєнних зло-
чинців теоретично можуть ство-
рити Спеціальний міжнародний 
трибунал, схожий на Нюрнберзь-
кий. Але для створення такого 
трибуналу потрібна спеціаль-
на міжнародна угода. А на рівні, 
наприклад, ООН її обов›язково 
заблокує нинішній член Радбе-
зу цієї організації Росія. Є також 
варіант з так званим «гібридним 
трибуналом» – менш жорстка 
форма, яка може не дозволити 
притягнути до відповідальнос-
ті (через їхній високий статус) 
президента РФ Путіна або, на-
приклад, главу російського МЗС 
Сергія Лаврова. Натомість пере-
важну більшість інших російських 
воєнних злочинців притягнути до 
відповідальності можна й на та-
кому трибуналі. Створення «гі-
бридного трибуналу» РФ не змо-
же заблокувати. 

На форумі у Львові був при-
сутній прокурор Міжнародного 
кримінального суду Карім Хан. 
Він вважає: «Це дуже цікава кон-
фігурація. Тут є певна конкурен-
ція. Бо подібні юрисдикція й пи-
тання розглядатимуться лише 
з урахуванням агресії. Наслідки 
цих злочинів фіксуються та опра-
цьовуються національними пра-
воохоронними органами. Укра-
їна має понад 70 тисяч зафіксо-
ваних воєнних злочинів. Але має 
бути ще й суд, який розглядати-
ме злочин агресії і який зможе 
притягнути до відповідальності 
головного винуватця – Путіна». 

Карім Хан нагадав на конфе-
ренції у Львові висновок Нюрн-
берзького трибуналу (Нюрн-
берзький процес – перший і клю-
човий із серії судових процесів 
над воєнними злочинцями на-
цистської Німеччини, що відбува-
лися в Палаці юстиції міста Нюрн-
берга після закінчення Другої сві-
тової війни, в 1945-1949 роках 
– ред.), що злочини проти міжна-
родного права чинять конкретні 
люди, а не абстрактні суб’єкти. 

«Ми бачимо багато заяв про 
різні порушення: катування вій-
ськовополонених, звинувачення 
в сексуальних і ґендерних зло-
чинах, у цілеспрямованих обстрі-
лах... Руйнування пологового бу-
динку в Маріуполі й тамтешнього 
драмтеатру, знищення джерел 
електропостачання... Ми доку-
ментуємо свідчення, збираємо 
докази», – наголосив Хан і додав: 
«Вся Україна – це місце злочину. 
І ми бачимо стільки повідомлень 
про порушення, про тортури вій-
ськовополонених, про злочини 
на основі статі, про зґвалтування. 
Слідчі повинні дивитися на наявні 
докази об›єктивно, у нас є ця від-
даність, у нас є рішучість пере-
конатися, що правду буде пред-
ставлено, й справедливість рано 
чи пізно восторжествує».

Записала
Леся Клокун
Спеціально  

для «Нової газети»

ЮРИДИЧНИЙ РАМШТАЙН
Володимир Зеленський: «Ми маємо забезпечити справедливі вироки для всіх 
російських убивць і катів»

Генпрокурор України Андрій Костін: «Останньою перемогою має стати покарання Росії за найтяжчий міжнародний 
злочин – агресію»
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аМеРика сьогоДНІ

Білий дім закликав «не забі-
гати наперед» з висновками 

щодо того, хто стоїть за підри-
вом російського газогону Nord 
Stream минулого року на тлі пу-
блікації газети New York Times, 
яка стверджує, посилаючись на 
«нові розвіддані», що за вибуха-
ми, які пошкодили газогін, що 
сполучав Росію з ринками в Єв-
ропі, стоїть проукраїнська група.

На брифінгу в Білому домі у 
вівторок, 7 березня, координа-
тор Ради національної безпеки 
зі стратегічних комунікацій Джон 
Кірбі заявив, що «нині тривають 
три розслідування», які ведуть 
різні країни, й жодне з них ще не 
дійшло висновків.

«Не забігаймо вперед... За-
раз тривають три розслідуван-
ня. І вони не закінчені. Наскільки 
мені відомо, жодна з цих трьох 

країн не оголосила публічно, що 
вони знаходять. Отже, ми вва-
жаємо, й президент сказав про 
це, що це був акт саботажу, але 
ми повинні завершити ці роз-
слідування. І лише тоді ми по-

винні розглядати, які подальші 
дії можуть бути», – сказав Кірбі, 
відповідаючи на запитання жур-
налістів про те, чи стурбований 
Вашингтон тим, що ця інформа-
ція може негативно вплинути на 

громадську підтримку України в 
Німеччині та спричинити тертя в 
НАТО.

У вівторок, 7 березня, газета 
New York Times повідомила, по-
силаючись на перевірених офі-
ційних осіб у США, що нові роз-
відувальні дані свідчать про те, 
що атаку на газопроводі Nord 
Stream здійснила «проукраїн-
ська група». Як повідомила га-
зета, представники США за-
явили NYT, що не мають дока-
зів того, що президент України 
Володимир Зеленський чи йо-
го старші помічники були при-
четні до операції. Також вони не 
стверджують, що зловмисники 
діяли за вказівками будь-яких 
українських урядовців.

Наприкінці вересня минуло-
го року компанія Nord Stream 
AG, яка експлуатує трубопро-

води, заявила, що три морські 
нитки системи газопроводу 
«Північний потік-1» зазнали, як 
вона назвала, «безпрецедент-
них» пошкоджень. Ці трубо-
проводи є багатомільярдними 
інфраструктурними проектами, 
призначеними для транспорту-
вання російського газу до Ні-
меччини дном Балтійського мо-
ря. Через два дні в спільній за-
яві держав-членів альянс НАТО 
назвав пошкодження газопро-
водів Nord Stream результатом 
«навмисних, необережних та 
безвідповідальних диверсійних 
дій».

В українському Міненергети-
ки припустили, що водолази РФ 
за наказом з Кремля навмис-
но пошкодили газопровод Nord 
Stream, щоб не платити штрафи 
за недопоставку газу до Європи. 

ШЕФ ПЕНТАГОНА:  
ПАДІННЯ БАХМУТА  

НЕ ЗМІНИТЬ ПЕРЕБІГУ ВІЙНИ

Відступ українських сил з Бах-
мута не обов’язково означа-

тиме, що Москва змогла пере-
ломити перебіг війни на свою 
користь. Про це заявив міністр 
оборони США Ллойд Остін під 
час свого візиту до Йорданії.

«Я думаю, що це місто має 
більш символічне значення, ніж 
стратегічне та оперативне, – 
сказав Остін журналістам, до-
давши, що він не прогнозувати-
ме, чи буде Бахмут захоплено 
російськими військами. – Па-
діння Бахмута не обов’язково 
означатиме, що росіяни зміни-
ли перебіг цієї війни».

В середині лютого коорди-
натор стратегічної комунікації 
Ради з нацбезпеки США Джон 
Кірбі також заявляв, що навіть 
якщо росіяни захоплять Бах-
мут, «це не матиме стратегіч-
ного впливу на війну загалом» й 
навіть «стратегічного впливу на 
східну частину України».

Американський Інститут до-
слідження війни вважає, що 
«українські сили, ймовірно, 

здійснюють обмежений так-
тичний відхід з Бахмута, хоча 
оцінювати наміри України що-
до повного відходу з міста ще 
зарано». При цьому, за їхніми 
оцінками, «українська оборо-
на Бахмута залишається стра-
тегічно міцною, оскільки вона 
продовжує призводити до втрат 
російської живої сили та техні-
ки, поки українські сили не за-
знають надмірних втрат». Голо-
вне завдання для українського 
командування нині в тому, щоб 
у разі необхідності, мінімізуючи 
втрати у разі виведення військ, 
не потрапити в оточення. При 
цьому деякі експерти заува-
жують, що захоплення Бахму-
та «цілком може виявитися пір-
ровою перемогою для росіян» і 
«поставити їх у невигідну пози-
цію в майбутньому».

Сторінку за матеріалами 
американських ЗМІ 

підготував 
Хома Мусієнко

ПОЛОВИНА АМЕРИКАНЦІВ НАЙБІЛЬШИМ 
ВОРОГОМ США ВВАЖАЮТЬ КИТАЙ, 

ТРЕТИНА – РОСІЮ

Половина американців вва-
жають Китай найбільшим 

ворогом своєї країни. Трохи 
більше третини – 32% опитаних 
– назвали «ворогом країни №1» 
Росію й лише 7% визначили 
найбільшим ворогом Північну 
Корею. Такі дані нещодавнього 
опитування опублікував дослід-
ницький центр Gallup. 

Соціологи зауважують, що 
опитування проводилось упро-
довж лютого, коли американські 
ЗМІ багато повідомляли про по-
вітряні кулі Китаю, які підозрю-
вали в шпигунській місії. Офіцій-
но Пекін відкидав ці закиди. 

«Конфлікт в Україні був у цен-
трі уваги американських ЗМІ 
протягом останнього року. Цим 

можна пояснити частоту зга-
док Росії як найбільшого ворога 
США, втім вона все одно посідає 
лише друге місце після Китаю», 
– пишуть дослідники Gallup. 

«У США зростає занепокоєн-
ня, що Китай може підтримати 
Росію в українській війні та че-
рез його причетність до ство-
рення пандемії COVID-19», – по-
яснюють дослідники сприйнят-
тя американцями Китаю.

За партійною приналежніс-
тю, як показало опитування, 
більшість прихильників демо-
кратів вважають найбільшим 
ворогом США Росію, а більшість 
прихильників республіканців – 
Китай. 53% опитаних демокра-
тів назвали найбільшим воро-
гом Росію, третина демократів 
вважають ворогом Китай. Се-
ред республіканців 76% рес-
пондентів вважають найбіль-
шим ворогом Китай, і лише 12% 
опитаних розглядають Росію як 
ворога.

ВІДВАЖНА ЖІНКА ТАЙРА
Українська волонтерка Юлія 

Паєвська («Тайра») стала ла-
уреаткою Міжнародної премії 
«Відважні жінки» – International 
Women of Courage Award. Наго-
родження відбулося 8 березня 
за участі державного секрета-
ря США Ентоні Блінкена та пер-
шої леді Джилл Байден у Білому 
домі.

«Тайра» «продемонструвала 
надзвичайну моральну та фізич-
ну сміливість, захищаючи Украї-
ну від нещадної російської агре-
сії», йдеться на сайті Держдепу. 
«Вона надавала медичну допо-
могу учасникам Революції Гід-
ності в Україні в 2013 році, а як 
керівниця волонтерського заго-
ну парамедиків «Ангели Тайри» 
проводила тактичну медичну 
підготовку на передовій Донба-

су з 2014 по 2018 рік. Пані Па-
євська найбільш відома своєю 
роботою з таємних зйомок, що 
документують звірства, скоєні 
російськими військами в Маріу-
полі», – нагадує Держдеп.

Під час евакуації жінок і ді-
тей з Маріуполя російські вій-
ськовики незаконно захопили 
волонтерку й тримали її в по-
лоні протягом трьох місяців, 
піддаючи тортурам. Кремлів-
ські пропагандисти фальши-
во звели наклеп на неї на між-
народному рівні як фашистки 
та військової злочинниці. Про-
те Юлія Паєвська відмовилася 
мовчати, й після свого звіль-
нення переконливо виступає 
за українську демократію та 
незалежність як удома, так і за 
кордоном.

БІЛИЙ ДІМ ЗАКЛИКАВ НЕ ПОСПІШАТИ З ВИСНОВКАМИ  
ПРО ПІДРИВ РОСІЙСЬКОГО ГАЗОГОНУ «ПІВНІЧНИЙ ПОТІК-1»

Бульбашки газу на місці пошкодженого вибухами гілки російського газогону 
«Північний потік-1»

Останнє опитування соціологічної служби Gallup показало, що американці 
вважають своїм головним ворогом Китай, на другому місці – Росія

Юлія Паєвська (»Тайра») – лауреатка 
Міжнародної премії «Відважні жінки» 
– International Women of Courage 
Award  

Ллойд Остін: «Падіння Бахмута не змінить перебігу російсько-української війни»
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у гРоМаДІ І БУДЕ СИН, І БУДЕ МАТИ,
Для українців США та приятелів України Шевченківські  

благодійності та дієвих проектів підтримки України, яка

ПОБОРЕМО!

Світовий Конґрес українців (СКУ) 
закликав 9 березня, у 209-ту річ-

ницю від дня народження Тараса 
Шевченка, єднатися під спільним 
гаслом «Поборемо!»: проводити гро-
мадські та літературні заходи, а та-
кож складати благодійні пожертви на 
підтримку захисників України через 
ініціативу СКУ «Unite With Ukraine». 
Нагадаємо, Світовий Конґрес укра-
їнців у рамках цієї ініціативи вже від-

правив до України першу партію бро-
ньовиків FV103 Spartan для ЗСУ та 
FV432 – для територіальної оборони.

 «Кожен бронежилет, кожен шолом 
чи кожна аптечка, придбана завдяки ва-
шим пожертвам, наблизить перемогу 
України. В ці Шевченківські дні підтрим-
ка кожного з нас є надзвичайно важли-
вою. Ми боремося, ми #поборемо і нам 
Бог помагає!», – наголошується в звер-
ненні Світового Конґресу українців.

UKRAINIAN DAYS-2023 НА 
КАПІТОЛІЙСЬКОМУ ПАГОРБІ

8-9 березня у столичному Вашинг-
тоні відбудуться традиційні «Укра-

їнські дні», під час яких головну увагу 
буде приурочено аналізу українсько-
американських двосторонніх відносин 
в контексті року повноцінної воєнної 
російської агресії проти України.

Програма «Українських днів» вклю-
чатиме вручення нагороди Української 
національної інформаційної служби 
(УНІС) «Friend of UNIS» членам Конґре-
су та іншим особам, які продемонстру-
вали величезну підтримку Україні та 

доклали зусиль задля зміцнення аме-
рикансько-українських відносин.

Передбачено також проведення 
«круглого стола» на найзлободенніші 
теми: відповідність та своєчасність вій-
ськової допомоги, ефективність еконо-
мічних санкцій, розширення гуманітар-
ної допомоги громаді, а також додат-
кові проекти підтримки України.

Детальніша інформація та попере-
дня реєстрація на сайтах: 

www.ucca.org/unis, www.facebook.
com/UCCA.org

СВІТОВА РАДА КРЕДИТНИХ 
СПІЛОК ДОЛУЧИТЬСЯ  

ДО ВІДБУДОВИ УКРАЇНИ
Представники американських укра-

їнських кредитних спілок разом з 
президенткою Світової Ради кредит-
них спілок Елізою Маккартер-ЛаБорд 
провели у Вашингтоні, в «світлиці» 
посольства України, робочу зустріч з 
очільницею українського дипломатич-
ного представництва Оксаною Марка-
ровою. 

Йшлося про можливості та активне 
залучення кредитних спілок до віднов-
лення України, в тому числі підтрим-
ку фінансованих потреб українських 
фермерів та малого бізнесу. Українські 

кооператори розповіли про співпрацю 
з громадою в сучасних умовах. Еліза 
Маккартер-ЛаБорд, котра має понад 
два десятки років досвіду у фінансових 
установах, поділилася своїм досвідом 
гуманітарної підтримки міжнародної 
спільноти, здобутим, зокрема, протя-
гом 12 років на посаді головної вико-
навчої директорки Vitas Group, комер-
ційної холдингової компанії, засно-
ваної під егідою Global Communities, 
міжнародної організації розвитку та 
гуманітарної допомоги, яка працює в 
27 країнах.

ФЛОРИДА: НЕ ЗАБУВАЙМО,  
ЩО ЖОРСТОКА ВІЙНА ТРИВАЄ!

24 лютого українці Флориди при-
єдналася до всеамериканської 

хвилі мітингів та протестів проти ві-
роломної війни, розв’язаної Кремлем 
проти України. 

У Норт-Порті, щоб привернути ува-
гу більшої кількості американців, вони 
провели акцію вздовж головної авто-
маґістралі міста. За інформацією Віри 
Боднарук, голови місцевого осеред-
ку Товариства української мови, понад 
200 осіб у вишиванках й з синьо-жов-
тою символікою вийшли з українськи-

ми національними прапорами та пла-
катами, аби нагадати про те, що кри-
вава й виснажлива війна триває вже 
рік і кожного дня гинуть люди, мільйони 
українців стали біженцями. 

В акції взяли участь представни-
ки низки громадських організацій, зо-
крема Українськогого американсько-
го клубу, Товариства української мови, 
Союзу українок Америки, Українського 
осередку ім. Св. Андрія Первозванно-
го, американські українські ветерани 
та інші.
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ЧИКАҐО: ПАРАЛЕЛЬНІ СВІТИ
В Українському національному музеї 

(Ukrainian National Museum) в Чика-
го відкрито виставку «Паралельні сві-
ти», покликану розповісти через мис-
тецтво про жахливі реалії руйнівної ві-
йни Росії проти України.

В експозиції представлено твори 
молодої української художниці Луни 
Присяжнюк, випускниці факультету ар-
хітектури Illinois Institute of Technology 
та Київської державної академії деко-
ративно-прикладного мистецтва й ди-
зайну імені Михайла Бойчука.

Художниця передає на полотнах 
монументальні залишки української 
архітектури, понівеченої російськи-
ми ракетами, інша частина вистав-
ки показує красу мегаполіса Чикаго 
з його особливою архітектурною ау-
рою.

Найголовніше – що проект «Пара-
лельні світи» має вплив на американ-
ське суспільство, інтриґує, викликає 
зацікавленість, породжує дискусії  та 
вимагає відповідей на, здавалося б, 
риторичні запитання.

І БУДУТЬ ЛЮДЕ НА ЗЕМЛІ!
дні стали спонукою до ще активніших акцій солідарності, 
продовжує мужньо боротися проти зухвалого рашизму 

12 КАРЕТ ШВИДКОЇ ДОПОМОГИ 
ВІД УГКЦ

Глава Української греко-като-
лицької церкви Святослав (Шев-

чук) передав Міністерству охоро-
ни здоров’я України від імені вірян 
Церкви 12  автомобілів невідклад-
ної допомоги для підтримки медич-
них закладів. Кошти на автівки було 
зібрано парафіянами УГКЦ, в тому 
числі й США, та українськими гро-
мадами по всьому світу.  

«Нині кожен з нас бореться з агре-
сором за майбутнє й свободу Украї-
ни. Наша велика й спільна перемога 
твориться спільними кроками й спіль-
ними справами заради захисту наших 

людей. І сьогодні ми особливо вдячні 
за таку всебічну й потужну духовну під-
тримку, яку надає українська церква 
нашим медикам. А також за постійну 
копітку роботу для залучення допомо-
ги з цілого світу»,– наголосила заступ-
ниця міністра охорони здоров’я Украї-
ни Ірина Микичак. 

Автомобілі швидкої медичної допо-
моги наповнили реанімаційною тех-
нікою та передали водіям військових 
шпиталів і медичних закладів охорони 
здоров’я Херсона й Кропивницького, а 
також районним лікарням Кіровоград-
ської області.

БЛАГОЧИННИЙ SOUPeR BOWL  
У БАВНД-БРУКУ

5 березня в Духовному осеред-
ку УПЦ США в Бавнд-Бруку (штат 

Нью-Джерзі) Українська православна 
ліґа організувала благодійний «супо-
вий обід» зі збіркою коштів для потре-
буючих …

Традиційний SOUPer Bowl відбувся, 
втім, не на футбольному полі, а на схо-
дах Української православної церкви-
пам’ятника Святого Андрія Первозван-
ного в Бавнд-Бруку.

Головними організаторами цієї до-
брочинної акції стали семінаристи Свя-
то-Софіївської семінарії. Після Боже-
ственної Літургії п’ять різних видів супів 
у 8 великих посудинах чекали на пара-
фіян та гостей. Семінаристи частува-
ли таким обідом безплатно, але віряни 
люб’язно поділилися своєю вдячністю 
та підтримкою, передаючи пожертви, 
які буде спрямовано на допомогу Укра-
їні та інші благочинні проекти семінарії.

ДОКИ НЕНАВИДИШ,  
ДОКИ ЛЮБИШ…

Минулої неділі, 5 березня, в Народно-
му домі, що на Другій авеню в Ман-

гетені, відбулася творча зустріч з відо-
мим поетом Сергієм Жаданом, котрий 
здійснює двотижневий благодійний 
тур по США. Український дім ледь зумів 
вмістити всіх бажаючих почути надиха-
юче слово відомого майстра слова та 
поспілкуватися з ним особисто.

Лунали вірші в авторському вико-
нанні, зокрема з циклу поезій про су-
часну війну й  образами, які роз-
гортаються, мов сувої: про «небо з 
його висотою», «міста, сполохані кри-
ком», «дітей, яких називатимуть іме-
нами загиблих», і про те, що потрібно 
«вигризати зневіру й безнадію, доки 
ненавидиш, доки любиш». Відбувся 

інсценований аукціон, на якому було 
продано бойові прапори доброволь-
чого формування «Гартія» з підписами 
бійців за 2100 доларів кожен. А також – 
дві книжки С.Жадана з підписом голов-
нокомандувача ЗСУ Валерія Залужно-
го за 1100 і 1150 доларів, диск «Жадан 
і Собаки», блоки поштових марок «Ро-
сійський військовий корабель…» з ав-
тографом поета.

10-19 березня у нью-йоркському 
театрі La MaMa відбудеться прем’єра 
мюзиклу «Радіо 477», яку 1929 року по-
ставив у Харкові театр Леся Курбаса 
«Березіль». Передбачається, що в ній 
візьме участь і Сергій Жадан, автор по-
езії до сучасного варіанту цього мюзи-
клу. 
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Ми познайомилися в театрі. 
24 лютого 2023 року. Після 

«українського концерту пам’яті 
та надії» в Метрополітен-опері, 
освітленому й осяяному. Вдячні 
слухачі ще смакували шампан-
ським і враженнями. Усміхали-
ся, обмінювалися комплімента-
ми, на адресу музикантів та ди-
риґента зокрема. І здавалося так 
світло й радісно довкола було і 
вчора, й позавчора, і поза-поза-
вчора: скрипки, віолончелі, шам-
панське, усмішки, тости… Але не 
в наших нових знайомих – не так 
давно вони повернулися з пекла: 
Людмила Гусейнова, жінка сріб-
ного віку, провела в рашистсько-
му полоні три роки й 13 днів, зо-
всім молода Анна Олсен  – пів ро-
ку. Їм поталанило, їх обміняли на 
російських полонених. І в середи-
ні лютого вони вирушили до США 
з «адвокатською поїздкою» – пра-
возахисною місією, щоб разом 
з Медійною ініціативою за права 
людини (МІПЛ – неурядовою ор-
ганізацією, яка висвітлює й роз-

слідує порушення прав людини 
в контексті українсько-російської 
війни) взяти участь у «жіночій се-
сії» ООН, зустрітися з політиками, 
юристами, дипломатами, журна-
лістами, широкою громадськіс-
тю й розповісти-свідчити про 
фашизм ХХІ століття-рашизм та 
спонукати впливових людей сві-
ту зробити все можливе, аби ви-
зволити сотні інших українських 
бранців, серед яких багато жі-
нок – військових і цивільних, котрі 
залишаються в застінках росій-
ських катівень. 

Насамперед Людмила Гусей-
нова й Анна Олсен зустрілися з 
українською громадою США. У 
перші ж дні взяли участь у диску-
сії, яку організували Центр між-
народного правосуддя Сайру-
са Венса та Асоціація адвокатів 
штату Нью-Йорк, де розповіли 
експертам-правникам про те, 
через які тортури й випробуван-
ня їм особисто довелося про-
йти в російському полоні. Ви-
ступи-свідчення безпосередніх 

постраждалих від злочинів ра-
шизму суттєво доповнили фак-
тологічну базу експертів, які пра-
цюють із  законодавством про 
міжнародні злочини.

За участю київських гостей в 
Українському Інституті Амери-
ки в Нью-Йорку відбувся вечір, 
приурочений річниці вторгнення 
російських загарбників в Украї-
ну «Незламний дух: рік стійкості 
й опору України», на якому були 
присутні також Джеймс Клевер-
лі, міністр закордонних справ Ве-
ликої Британії, Кеті Гокул, 57-ма 
губернаторка штату Нью-Йорк, 
та конґресменка Марсі Каптур. 
«Один день у полоні – це роки 
життя. Ми маємо боротися за 
звільнення військовополонених 
так, як вони боролися за нас», 
– сказала Анна Олсен, розпові-
даючи про власний досвід й за-
кликаючи долучитися до якомо-
га швидшого звільнення україн-
ських полонених.

Анна Олсен і Людмила Гу-
сейнова провели також низку 

важливих зустрічей у штаб-
квартирі ООН та американ-
ській столиці, зокрема, в Кон-
ґресі, Центрі стратегічних і 
міжнародних досліджень, По-
сольстві України в США. А та-
кож – ще одну панельну диску-
сію в Єльському університеті. 

«Три роки тому Ольгу Ме-
лещенко забрали за дописи в 
твітері. Вона просто їх лайка-
ла. Коли її забирали, її молод-
шому сину було чотири. Ди-
тині сказали, що мама поїха-
ла на заробітки. І вже три роки 
дитина питається, чому мама 
не телефонує. Ця дитина зби-
рає гроші, котрі йому дарують 
на Різдво, на день народжен-
ня, мамі на квиток додому». Цю 
історію Ольги, яку утримують у 
заручниках в Донецькому СІЗО, 
розповіла Людмила Гусейно-
ва, наголошуючи, що «потріб-
но разом шукати механізм для 
звільнення цивільних, бо в за-
ручниках перебувають не тіль-
ки вони, а й їхні родини..».

Після панельної зустрічі в Американсько-українському культурному центрі у Випані (штат Нью-Джерзі) 

Дискусія у вашингтонському Центрі стратегічних і міжнародних досліджень США

Звільнення з російського полону 108 заручниць – «жіночий обмін» полоненими. Жовтень 2022 року

Фото на згадку після «українського концерту» в Метрополітен-опері (зліва 
направо): Лідія Зайнінґер, директорка програм Українського Інституту 
Америки, Анна Олсен, Катерина Кіндрась («Нова газета»), Людмила 
Гусейнова
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ПЕКЕЛЬНІ ПІВ РОКУ АННИ ОЛСЕН

Анна ОЛСеН –  
старший бойовий медик роти  
з хіміко-біологічного захисту  

36-ї окремої бригади морської 
піхоти імені контрадмірала 

Білинського в Миколаєві, яка 
разом із побратимами 

та посестрами захищала 
Маріупольський металургійний 
комбінат. У квітні 2022 року 

потрапила в російський полон 
разом з бригадою, яка на той 
момент мала майже тисячу 

поранених, і провела там пів року

– Найперше в нас позабирали 
документи, цінні речі, мобільні те-
лефони. Залишили тільки цигарки 
тим, хто палить, і то не всім. А які 
вони несли нісенітниці! В них міз-
ки промиті капітально: нам каза-
ли, що ми їмо дітей, що ми нацис-
ти, фашисти, п’ємо кров снігурів і 
так далі. Ти дивишся: перед тобою 
доросла людина, яка тобі в батьки 
годиться, а таке чеше, що на го-
лову не налазить! Ще вони розпо-
відали, що «це все» через нас: бо 
ми не захотіли їм дати волю при-
єднатися до Російської Федера-
ції, бо це ми бомбимо мирні міста, 
зокрема Маріуполь... На щастя, 
ми в цьому пункті пробули десь 
годин шість. Нам навіть дали чай! 
Хоча це теж був цікавий момент. 

Ми так скептично на той чай по-
дивилися, але їхній старший ска-
зав: «Нє бойтєсь, ми же нє ви. Ми 
нє будєм нікого травіть». Зрозумі-
ло, що той чай ніхто не пив.

Потім нас привезли в Оленів-
ку (колонія в однойменному се-
лищі на тимчасово окупованій те-
риторії Донецької області – ред.). 
Умови утримання там були жах-
ливі: в камері, розрахованій мак-
симум на 6 осіб, нас було 39. Спа-
ли, де тільки можна: на лавці, під 
лавкою, на столі, під столом. По 
двоє, по троє – на один квадрат-
ний метр. Одна вставала, щоб 
розім’яти ноги, а друга лягала – 
отак і мінялися. На сніданок бу-
ла третина круглого білого хліба і 
чай… От що-що, а з хлібом в Оле-
нівці взагалі проблем не було. І це 
був наш рідний хліб, бо він на смак 
був українським, і ми цьому раді-
ли… Але в Оленівці ми пробули 
недовго – може, з тиждень. А далі 
нас вивезли на територію Росії, в 
Таганрог, це Ростовська область. 
Тільки ми ступили на землю, нас 
поставили «в позу коня». Щоб ви 
розуміли: я лобом мала торкати-
ся своїх колін. Руки завжди ма-
ють бути за спиною, голова геть 
загнута – ти в принципі не бачиш, 
куди біжиш (а підганяють). Не 
встигаєш – тебе беруть за шкір-
ку, як кошеня, і тягнуть, куди їм по-
трібно.

Видали робу, в якій ходять їхні 
осуджені, і взуття 43-го розміру – 
як хочеш, так і бігай в ньому зі сво-
їм 38-м. Допити проводили пере-
важно російські кадрові офіцери, 
«спецназ» і оперативні працівни-
ки. І били вони, куди тільки хоті-
ли… уточнювати не буду.

При цьому росіяни постійно 
намагалися виявити серед нас то 
якусь дівчину-снайпера, то агент-

ку СБУ чи ще когось. І вічно на-
магалися приміряти цю потрібну 
їм роль до кожної з нас, кому що 
більше підходить. Я чомусь підхо-
дила під роль снайпера найбіль-
ше. 

Ось це тату на моїй руці обли-
вали окропом – намагалися йо-
го «зняти», погрожували, що від-
ріжуть руку або здеруть ножем 
шкіру. Називали нацисткою, фа-
шисткою… Правда, ми для них 
усі нацисти й фашисти. За їхньою 
пропагандою, ми працювали з 
нацистами, вбивали поляків і єв-
реїв – та мало не весь світ вбива-
ли. Зневажаємо російськомов-
них. А вони такі класні, прийшли 
і весь світ врятували… Кажу, що я 
виросла в російськомовному міс-
ті, вільно володію трьома мовами 
(крім української, російською й 
англійською; ще зараз турець-
ку вчу), але все своє життя роз-
мовляла суржиком. А багато мо-
їх друзів російською говорять – і 
ніколи ніхто не мав жодних про-
блем!

Але там мізки настільки про-
миті, що легше стінці пояснити, 
що вона стінка, ніж їм щось дово-
дити. Постійно крутили нам гімн 
Російської Федерації. Уявіть собі: 
ти прокидаєшся, їси і навіть в ту-
алет ходиш під гімн РФ, який те-
бе ще й насильно змушують вчи-
ти й співати. Це мінімум по 17 ра-
зів на день було! При цьому нам 
узагалі заборонялося розмовля-
ти українською мовою. Якщо це 
чули, то спочатку були погрози в 
усній формі, а на другий чи тре-
тій раз – уже й фізичне покарання. 
Але ми все одно хоч пошепки, але 
говорили. І взагалі, дуже одна од-
ну підтримували. Наприклад, ко-
ли доводилося співати їхній гімн, 
то ми як робили: одна-дві дівчини 

стоять ближче й голосно затягу-
ють російський гімн, а решта ти-
хенько співають гімн України.

Після 35 днів у Таганрозі нас 
знову кудись повезли – це була 
виправна жіноча колонія у міс-
ті Валуйки, де утримують росій-
ських жінок, засуджених за тяжкі 
злочини. Два з половиною міся-
ці ми працювали там як швачки. 
На роботу нас, 24 українських ді-
вчат, водили двоє «спецназівців» 
і двоє інспекторів. Навіть в туалет 
нас супроводжували. Якось під 
час роботи виходимо всі разом 
на плановий перекур в курилку, а 
там поруч жінка (засуджена) гряд-
ку сапала.  Як побачила нас – впа-
ла на живіт і почала відповзати. 
Оперативний працівник, який нас 
охороняв, питає її, в чому спра-
ва, а вона каже: «Я їх боюся! Рап-
том вони мене потім знайдуть і 
уб’ють!» 

Спершу з Оленівки в Таганрог 
нас забрали 80 дівчат, а у Валуйки 
привезли вже близько 60. Якщо 
чесно, ми думали, що тих дівчат, 
яких у Валуйках не було, вже об-
міняли. Дуже сподівалися на те, 
що вони вже вдома і можуть пе-
редати нашим рідним, хто з ни-
ми був. У нас одразу була домов-
леність: хто перший повернеться 
в Україну, той зразу має казати 
прізвища або написати родичам 
інших. Бо ми ж навіть не були 
впевнені, чи знають наші рідні, що 
ми взагалі живі. Тому коли нас уже 
під час обміну всіх звели докупи, 
було дуже дивно бачити знайомі 
обличчя. Ми ж по всій Росії були 
розкидані – хтось змінив там три 
місця утримання хтось – п’ять, 
хтось іще більше.

Одного дня нас знову підня-
ли десь о 4-й ранку, сказали зі-
брати всі речі й відвели в «авто-

заки». Ми подумали, що це чер-
гове переведення в інше місце 
утримання. І цього разу кудись 
далеко, адже привезли нас на 
аеродром – було чути гул літа-
ка. Бачити ми його не могли, бо 
нам зав’язали очі й зв’язали руки 
скотчем (а кому менше пощасти-
ло – стяжками). Але було зрозу-
міло, що літак великий. Нас по-
садили просто на залізну підлогу 
такою собі «ялиночкою»: кожній 
казали розставити якомога шир-
ше ноги, щоб попереду тобі «в 
пах» сідала інша дівчина. І так ми 
летіли десь години три. За роз-
мовами вже можна було зрозу-
міти, що летимо в Крим. І справ-
ді: коли нас вивели з літака, в об-
личчя вдарив морський вітер. А я 
до 2014 року часто їздила в Крим 
із друзями й дуже люблю ці краї. 
Так і відчула, що ми десь біля Се-
вастополя. Нам розв’язали очі й 
руки, повантажили в КамАЗи з 
їхніми «Zетками». Машину знову 
«зашили», але цього вони теж ро-
бити не вміють, тому залишили 
нам отакенну дірку. І дівчата, які 
сиділи біля борта, бачили назви, 
які проїжджаємо. Проїхали Джан-
кой, їдемо далі. Тут одна дівчина 
повертається і плаче, а в самої 
отака широченна усмішка! «Ді-
вки, – каже. – Ми в Херсонській 
області!» І от нарешті машини зу-
пинилися, борти почали розши-
вати. Ми вже, як за звичкою, ви-
ходимо, по-арештантськи: руки 
за голову, голову донизу … І рап-
том чуємо рідною мовою: «Дівча-
та, опустіть руки, підійміть голови 
– ви вже не полонені! Ви вже вдо-
ма, на своїй землі, в Україні!» 

 
Сторінку підготувала

Катерина Кіндрась

ТРИ РОКИ Й 13 ДНІВ ЛЮДМИЛИ ГУСЕЙНОВОЇ

Людмила ГУСейНОВА  
(в заміжжі Пархоменко) – 

інженер, волонтерка  
з Новоазовська на Донеччині, 

яка провела в російському 
полоні більш як три роки 

– Чому я розповідаю свою істо-
рію? Не для того, щоб мене пожа-
ліли. А щоб усі розуміли, як важко 
тим, хто  залишається в російських 
катівнях і досі… До війни я працю-
вала інженером з техніки безпеки 
на птахофермі в Новоазовську, що 
на Донеччині. Була заступницею 
голови громадської ради при рай-
держадміністрації й загалом ак-
тивною громадянкою свого міста. 
Ще до 2014 року я почала опікува-
тися дітьми-сиротами. Вплинуло 
й те, що в нас з чоловіком немає 
своїх дітей. У 2012 році ми орга-
нізували фестиваль «Срібні дзві-
ночки» в Новоазовську, тоді зда-
валося, що це лише початок. А по-
тім бойові дії на Донбасі, шалений 
потік біженців у Новоазовськ… До 

нас тікали з Горлівки, з Верхньото-
рецького. Люди не розуміли, куди 
їм звертатися, що робити. Ми шу-
кали можливість прилаштувати їх у 
санаторії, пансіонати. У моєму бу-
динку мешкало 14 переселенців…

Тоді через контрольно-пропус-
кні пункти на тимчасово окупова-
ну територію ми возили дітям речі 
першої необхідності – їжу, взуття, 
одяг, а також книжки українською 
мовою. Це були книжки з підпи-
сами. У цих дітей не було ґадже-
тів і телефонів. Для них будь-яка 
книжка була новим світом, їх роз-
бирали швидше за іграшки. Уявіть, 
коли дітям торочать, що Україна – 
ворог, що їх хочуть знищити, а тут 
підписані листівки українською… 
Була одна листівка, від якої я роз-
плакалася: «Любий мій онучку, ми 
тебе дуже любимо, бажаємо, щоб 
у тебе все склалося якнайкраще». 
І підпис: «Твої дідусь і бабуся». Це 
листівка дітям, у яких навіть якщо 
й десь були дідусі-бабусі, то таких 
слів вони від них не чули.

…Місцеві «чиновники» (котрі 
до того працювали на Україну), 
звичайно, мене знали.  Коли мені 
виповнилося 55 років, я свідомо 
відмовилася від їхньої пенсії так 
званого «ДНР». Заходячи до мага-
зину, я віталася українською: «До-
брого дня!», а зранку на роботі – 
«Доброго раночку!». Це багатьох 
злило. Коли через два роки після 
арешту мені показали обвинува-
чувальний акт, щоб я розписалась, 
я бачила, з чиїх доносів почалася 

моя «справа». Запам’ятала цитату 
свого колеги з птахоферми: «Вона 
душі не чає в українській владі». 

…За більш як місяць утриму-
вання в «Ізоляції» (секретна тюр-
ма в Донецьку, колишній музей-
ний простір – ред.) мені так ніхто 
й не пояснив, у чому полягає мій 
«злочин», за що мене ув’язнено… 
І не лише мене. Страшно було чу-
ти крики людей, яких катують. Лю-
дей, яких впізнаєш. Але найстраш-
ніше – раптом не почути знайомий 
голос…

Через місяць мене привезли у 
так зване МДБ («міністерство дер-
жавної безпеки»). Треба розуміти, 
що ми весь час за межами камери 
ходили з одягненими на голову па-
кетами. Навіть у душ водили в них. 
До слідчого – теж у пакеті й наруч-
никах. З 6-ї ранку до 10-ї години 
вечора в камері не можна було ні 
сідати, ні лежати – лише стояти 
або ходити. Дірка в підлозі служи-
ла нам і туалетом, і умивальником. 
От одного дня мене кудись при-
вели, зняли пакет і кажуть: «Ваша 
сестра найняла адвоката». Я відчу-
ваю, як хтось ставить руку на пле-
че, й одразу починаю групуватися, 
готуюсь, що битимуть. А це був мій 
адвокат.  Він сказав, що не треба 
нічого заперечувати, немає жод-
ного сенсу, натомість треба, щоб 
«справу» передали до суду, а мене 
– на обмін полоненими. І він витяг 
мене з «Ізоляції». 

У СІЗО я сиділа в камері з 20 
жінками, засудженими за кримі-

нальні злочини – вбивцями, шах-
райками, наркозалежними… Я 
зайшла в камеру, а там був уста-
лений світ: вони варили борщ на 
кип’ятильнику, танцювали, робили 
манікюр, плели кіски одна одній… 
Це їхній побут, вони ж там роками 
живуть, династіями. Але на до-
бро, на якийсь добрий знак могли 
відгукнутись добром, тобто, щось 
людське в них усе-таки залиша-
лось. Було важко, коли всі кури-
ли. Бракувало повітря. Потім, коли 
мене обміняли, я боялася глибоко 
вдихати, здавалося: зараз вдихну 
й знову відчую той сморід. 

І ось якось мене покликали, а я 
була без окулярів і нічого не могла 
розгледіти, що це й хто (після кату-
вань і нелюдських умов я втратила 
майже 70 відсотків зору). А вияви-
лося, що це моє «виїзне засідан-
ня». Я відмовилася від обвинува-
чень у шпигунстві. І частково пого-
дилася з іншими трьома статтями 
– про екстремізм, невизнання кор-
донів «республіки», невизнання 
«республіки» окремою державою. 
Суддя питає: «А чого ви й від цього 
не відмовляєтеся?». А я кажу: «То-
му що не визнаю «ДНР».

У СІЗО цілодобово ввімкнено 
телеканал «Росія-24». Одного дня 
ефір перервали на виступ Путіна, в 
якому він говорив, що світ нібито не 
хоче його чути. Тоді я зрозуміла, що 
це війна. За кілька днів вона поча-
лася. Початок війни викликав у ба-
гатьох нездорове збудження: мов-
ляв, якщо Росія бомбить українські 

міста, то значить, ми – молодці. І 
відповідно почали поводитися на-
хабніше. Якщо спершу жартома 
називали нас «укропами», то потім 
вже це слово набуло зовсім іншої 
експресії. Дівчат зібрали в одну ка-
меру -»камеру укропів»… 

Перегляд новин на російських 
телеканалах був обов’язковим у 
розкладі полонених. Ми дивили-
ся російські новини й звідти могли 
черпати інформацію – бо чим злі-
шими виглядали Скабєєва й Со-
ловйов, чим більше від них вихо-
дило ненависті в бік України, тим 
більше ми розуміли, що не все так 
погано…

…Одного дня нас вивели на-
двір, посадили в автівку, як по-
тім з’ясувалося військову, і з 
зав’язаними скотчем руками й 
очима дві доби возили по росій-
ській території. Потім військовим 
літаком переправили до Криму. 
Звідти знову військовими автівка-
ми – до лінії розмежування. І на-
решті посадили в автобуси. Ми не 
знали, куди нас везуть. Але впер-
ше за три роки я сиділа в м›якому 
кріслі, мої руки не були зав›язані 
й очі були відкриті. Я ще нічого 
не відчувала, а хтось вже плакав. 
Десь на якісь зупинці нам роздали 
телефони, а я за ці три роки забу-
ла, як ним користуватися. Попро-
сила медбрата допомогти. Два 
номери я берегла в своїй пам’яті 
всі ці страшні три роки – чоловіка й 
сестри. Набрала й нарешті почула 
найрідніший голос… 
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На Злобу ДНЯ

Відразу застережу, що вірш, 
який вже кілька років «ман-

друє» інтернетом, – підробка. 
Отак подивишся здаля
На москаля -
І ніби справді він людина,
Іде собі, мов сиротина,
Очима – блим, губами – плям,
І десь трапляється хвилина,
Його буває майже жаль,
А ближче підійдеш – москаль! 
Ці дошкульні рядки, що акту-

алізувалися особливо сьогод-
ні, в умовах агресивної росій-
ської війни проти України, Та-
рас Шевченко не писав. Серед 
його творчої спадщини немає 
таких рядків.

Зауважу, що в час, коли жив і 
творив Тарас Шевченко, слово 
«москаль» означало неофіцій-
ну назву сучасних росіян (Шев-
ченко ніколи не вживав терміну 
«росіянин»). 

У XVII–ХІХ століттях моска-
лями називали солдатів ро-
сійського війська. В словни-
ку Володимира Даля це слово 
трактується як «солдат, військо-
вослужбовець». І наводять-
ся для кращого розуміння та-
кі приклади його вживання: «С 
москалем дружись, а камень за 
пазухой держи!», «Москалить 
– мошенничать, обманывать в 
торговле».

Одначе саме Кобзар визна-
чив історичний дискурс моска-
ля в долі України, розкрив його 
ментальну сутність емоційно й 
глибоко, всебічно й вичерпно, 
переконливо й правдиво… Так 
от, слова «москаль» і «москалі» 
Тарас Шевченко вжив 55 ра-
зів, а ще понад 40 – «москале-
ві», «москалевою», «москале-
ву», «москалика», «москалики», 
«москалів», «москаля», «мос-
калям», «москалями», «моска-
лях»… Цієї сотні поетичних ви-
значень було досить, щоб Коб-
зареве сприйняття москаля 
ввійшло до цивілізаційного ко-
ду української нації, стало на-
снагою до боротьби проти гно-
бителів. 

Ментальна Шевченкова засто-
рога щодо москалів з’являється в 
перших рядках поеми «Катери-
на» (кінець 1838-початок 1839 
року):

Кохайтеся, чорнобриві,
Та не з москалями,
Бо москалі – чужі люде,
Роблять лихо з вами.
Москаль любить жартуючи,
Жартуючи кине;
Піде в свою Московщину,
А дівчина гине…
Через десяток рядків поет по-

вторив:
Кохайтеся ж, чорнобриві,
Та не з москалями,
Бо москалі – чужі люде,
Згнущаються вами…
Влітку 1842 року Тарас Шев-

ченко написав у Санкт-Пе тер-
бурзі на цю ж тему картину.

У листі до Г.Тарновського від 
25 січня 1843 року він так опи-
сує її створення: «…Я намалю-
вав Катерину в той час, як вона 
попрощалася зі своїм москали-
ком і вертається в село, в ца-

рині під куренем дідусь сидить, 
ложечки собі струже й сумно 
дивиться на Катерину, а вона, 
сердешна, тіль не плаче, а мос-
каль дере собі, тільки курява 
ляга; собачка ще поганенька 
доганя його та нібито гавкає...»

Більш як через двадцять ро-
ків після «Катерини» й за чоти-
ри місяці до смерті Шевченко 
пише вірш-ескіз «Титарівна-Не-
мирівна», в якому ставить кон-
цептуальні крапки в цій болючій 
для нього темі. Героїня з «україн-
ського почесного роду», горду-
ючи земляками… Втім, читаємо:

Титарівна-Немирівна
Гаптує хустину.
Та колише московщеня,
Малую дитину.
Титарівна-Немирівна…
Почесного роду…
Виглядає пройдисвіта
Москаля з походу.
Такою насправді була й за-

лишилася Шевченкова не-
щадно-нищівна характеристи-
ка москаля-пройдисвіта, за-
повідально поєднана зі злом 
і чужим світом. А що взагалі 
може бути страшніше в пое-
тових устах? Виявляється, мо-
же! «Малую дитину» від мос-
каля, котру Шевченко в «Кате-
рині» називав «московським 
сином», тепер поет сприймав 
як «московщеня»…

Так одразу територія – Мос-
ковщина – та її населення – 
москалі – набувають «недо-
брих», ворожих ознак… 

Очевидно, Кобзар передав 
ненарожденним українцям іс-
торичні смисли-одкровення, 
що повністю й страшно розкри-
ваються в апокаліптичних ситу-
аціях, як от нині, коли москаль у 
збройному поході на Україну…

Ця болісна тема з особливою 
силою вибухає в поемі «Кавказ» 
(1845) гнівним сарказмом що-
до москалів, з вини яких у за-
гарбницьких війнах стільки сліз 
і крові:

Не ріки – море розлилось,
Огненне море! Слава! Слава!
Хортам, і гончим, і псарям,
І нашим батюшкам-царям
Слава.
пов’язує біду та печаль за-

сланця саме з імперією:
Бог зна колишнії случаї
В душі своїй перебираю
Та списую; щоб та печаль
Не перлася, як той москаль,
В самотню душу. Лютий злодій
Впирається-таки, та й годі.
У Шевченковій поемі «Сон» 

двічі згадуються москалі, ко-
трі «моштрувались» в імпер-
ських столицях. Украй ненави-
сне для поета заняття, бо вою-
вали вони за того, хто «неситим 
оком за край світа зазирає, чи 
нема країни, щоб загарбать…»

У цій поемі автор вдається 
до всіх їдких і пасквільних ви-
разів, де тільки торкається го-

сударя-імператора й узагалі 
росіян. Уявляючи себе перед 
пам’ятником, спорудженим 
Петру І  Катериною ІІ, він вигу-
кує:

Це той первий, що розпинав
Нашу Україну
А вторая доканала
Вдову сиротину…
Погодьтеся, що навіть у то-

дішньому реферативно-кан-
целярському викладі Шевчен-

кового твору багато правди-
во-повчального для сучасного 
московського «государя-імпе-
ратора».

Поготів, обов’язково вар-
то перечитати в Москві кінців-
ку геніально-пророчої поеми 
«Сон», в якій навколо царя-
медведя провалюються-про-
падають і старшина пузата, і 
менші, зовсім дрібні, та й че-
лядь… 

А той кинувся…
До москалів – москалики, 
Тілько застогнало,
Пішли в землю…
У листі до старшого брата 

Микити Шевченка від 15 листо-
пада 1839 року Тарас Григоро-
вич просив: «…Як тільки полу-
чиш моє оце письмо, зараз до 
мене напиши, щоб я знав. Та, 
будь ласкав, напиши до мене 
так, як я до тебе пишу, не по-
московському, а по-нашому. 

Бо москалі, чужі люди,
Тяжко з ними жити;
Немає з ким поплакати,
Ні поговорити.
Так нехай же я хоч через па-

пір почую рідне слово… Ще раз 
прошу, напиши мені письмо, та 
по-своєму, будь-ласкав, а не 
по-московському… Не забудь 
же, зараз напиши письмо – та 
по-своєму».

Отже, вже в першому відо-
мому нам Шевченковому листі, 
де згадуються москалі, що го-
ворять «по-московському», по-
стає значно ширша проблема, 
ніж лихо від них для чорнобро-
вих українок, а саме: проблема 
рідної мови, рідного слова, що 
в Московщині можна почути хі-
ба листовно – «через папір»… 
Ось і долю Шевченкову цими 
словами визначено, і причет-
ність Москви до неї… Між ін-

шим, одержавши від брата лис-
та, Шевченко дорікав Микиті 
Григоровичу: «…Я твого письма 
не второпаю, чортзна по-якому 
ти його скомпонував, ні по-
нашому, ні по-московському – 
ні се, ні те, а я ще тебе просив, 
щоб ти писав по-своєму, щоб я 
хоч з твоїм письмом побалакав 
на чужій стороні язиком люд-
ським».  

Чужина йому ненависна. У 
вірші «Не гріє сонце на чужи-
ні…» (написаному на засланні 
1847 року) Тарас Шевченко пе-
редає свої скорботні страждан-
ня в Орській фортеці, нарікає 
на те, що «Нігде невесело ме-
ні, / Та, мабуть, весело й не бу-
де…» і все-таки йому хотілося б 
аби «хоч крихотку землі / Із-за 
Дніпра мого святого / Святії ві-
три принесли…»

Хотілося б… Та й то для того, 
Щоб не робили москалі
Труни із дерева чужого…
Тобто, Кобзар, який уже на-

писав свій «Заповіт» («Похова-
те та вставайте, кайдани пор-
віте!»), не дозволяв собі у мо-
рально й фізично найважчі часи 
свого життя навіть припусти-
ти, що колись знайде останній 
спочинок у чужій землі, в чужій, 
москальській, домовині…

Володимир Мельниченко,
доктор історичних наук, 

лауреат Національної 
премії України 

імені тараса Шевченка

БО  МОСКАЛІ – ЧУЖІ ЛЮДЕ…
9 березня минає 209 років від дня народження Тараса Григоровича Шевченка

Царські сатрапи боялися Кобзаря й після його смерті. Жандарми біля могили 
Тараса Шевченка на Чернечій горі, 1914 рік

Т. Шевченко. Катерина. 1842 рік, Санкт-Петербург
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Дзеркало СЛАВА УКРАЇНИ
Смійся, лютий враже! 
Та не дуже, бо все гине - 
Слава не поляже; 
Не поляже, а розкаже, 
Що діялось в світі, 
Чия правда, чия кривда 
І чиї ми діти. 
Наша дума, наша пісня 
Не вмре, не загине... 
От де, люде, наша слава, 
Слава України! 
Без золота, без каменю, 
Без хитрої мови, 
А голосна та правдива, 
Як Господа слово…

Тарас Шевченко («До Основ’яненка»)
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Є чорний квадрат і є золотий 
прямокутник. Якщо «чор-

ний квардрат» – це Малевич, 
то «золотий прямокутник» – це 
Мілан. Як нам і радили, прогу-
люючись під високим шкляним 
куполом галереї Віктора-Ема-
нуеля ІІ, ми перепитували й пе-
репитували, де знайти синьйо-
ра Кареру. Більшість, немісце-
вих, округливши очі, знизували 
плечима. Але, зрештою, хтось 
нас все-таки скерував на Corso 
Vittorio Emmanuele 13, до мод-
ного бутика Zara. Біля входу 
стояла мармурова скульптура, 
а внизу красувався напис ла-
тиною: «Carere debet omni vitio 
qui in alterum dicere paratus est 
– Той, хто збирається критику-
вати ближнього свого, сам по-
винен бути позбавлений будь-
яких ґанджів чи недоліків». 

Статую суворого чоловіка, в 
багато дратованій тозі, без рук 
(подібно до Венери Милось-
кої), датовано ІІІ століттям. Мі-
ланці називають її omm de preja 
– «кам’яною людиною». Во-
на – аналог знаменитої рим-
ської Пасквіно, балакучого 
уламка на П’яцца Навона, який 
пов’язують з таким поняттям, 
як «пасквіль». Річ у тім, що під 
час австрійського владарюван-
ня в Італії на «синьйора Карера» 
непомітно вішали анонімні за-
писки, в яких завойовники під-
давались злісній критиці й всі-
ляко висміювались. У 1848 році 
австрійський уряд зобов’язав 
міланців платити черговий ка-
бальний податок – на тютюн та 
сигари.  На знак протесту мі-
ланці вирішили відмовитись від 
куріння. Натомість чужинець-
ким солдатам-зайдам було в 
наказовому порядку дозволе-
но ходити по місту  й демон-
стративно палити. 18 березня 
1848 року один з містян, якому 
така поведінка видалась зухва-
лою, вихопив у австрійця сига-
ру й кинув її на землю. Міланця 
спробували заарештувати, але 
ті, хто бачив, як все відбувало-
ся-свідки інциденту, заступи-
лися за нього. Диму без вогню, 
звісно, не буває. Протест охо-
пив все місто й незабаром при-
вів до звільнення Мілану від ав-
стрійських завойовників.

Міланці, зрозуміло, не ідеаль-
ні, але завжди, впродовж сво-
єї багатої й драматичної історії 

прагнули такими стати. І «золо-
тий прямокутник» тому свідок.

Звичайно, ми не могли не 
пообідати в знаменитій гале-
реї Віктора-Емануеля ІІ…. І хо-
ча  мінестроне, поданий над-
звичайно церемоніально, був 
недоварений, а різотто, навпа-
ки, переварені, дорікати не на-
важилися, бо приїхали до Мі-
лану по позитивні враження. А 
наша мандрівка лише розпо-
чалася. Із Соборної площі, що 
поряд з «головною вітальнею  
Мілану» (саме так італійці на-
зивають один з найстаріших і 
найзнаменитіших пасажів сві-
ту, названий так на честь ко-
роля), ми вийшли на галерею 
Віктора Емануеля ІІ. Це пере-
тин двох вулиць з модними 
крамницями й ресторанами 
під скляним високим дахом. 
Така організація торгівельного 
простору стала популярною в  
XIX  столітті під назвою пасаж. 
Поєднує дві площі із звучними 
назвами – Дуомо і Ла Скала. 
Дуомо – це майдан, на якому 
стоїть знаменитий Міланський 
собор, а Ла Скала – це знаме-
нитий оперний театр. Будува-
ли галерею понад 12 років. На 
урочистому відкритті 30 груд-
ня 1877 року був присутній 
сам король Віктор Емануель 
ІІ. Одначе цей радісний день 
був згірчений сумною новиною 

Наша довідка: Мілан (італ. Milano, лат. Mediolanum: medio — посеред, lanum — рівнина) – міс-
то в північній Італії, адміністративний центр провінції Ломбардія, за 480 кілометрів на північний 
захід від Риму. Розташований на висоті 122 метра над рівнем моря у північно-західній частині 
Паданської рівнини між річками Тічино, Адда, По та Альпійськими горами. Населення – понад 1,4 
мільйона осіб. Важливий фінансовий, промисловий, науковий і культурний центр Італії. Одна з 
чотирьох головних світових столиць моди: у місті діють знамениті модні доми Джорджо Армані, 
Роберто Каваллі, Джанні Версаче, Ґуччі та інші. Двічі на рік тут відбуваються Тижні високої моди. 
27 лютого нинішнього року з успіхом завершився Milan Fashion Week: fall/winter 2023.

Мілан – одна  з чотирьох столиць світової моди

Знаменита галерея Віктора емануеля II

«ЗОЛОТИЙ 
ЧОТИРИКУТНИК» 

МІЛАНУ

ДоВкола сВІту
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– головний архітектор гале-
реї Джузеппе Менґоні загинув 
буквально за день до відкрит-
тя, на робочому місці: впав із 
риштувань. Сьогодні про це 
нагадує меморіальна дошка на 
честь великого будівничого бі-
ля входу в галерею з боку Дуо-
мо. Правда,  ніхто до сьогодні 
так достеменно й не відповів, 
що то було – нещасний випа-
док чи самогубство.

Галерею виконано у формі 
латинського хреста з восьми-
кутним центром, прикраше-
ного мозаїками. Кожна з них 
символізує певний континент: 
Європу, Азію, Америку та Аф-
рику. А 24 скульптури – вели-
ких італійців, серед яких Міке-
ланджело Буонаротті й Галілео 
Галілей. Поєднує весь цей ан-
самбль скляний купол висотою 
47 метрів. Над аркою напри-
кінці кожного крила – мозаїчні 
панно, які уособлюють земле-
робство, мистецтво, промис-
ловість та науку. Якби Джу-
зеппе Менґоні працював над 
своїм проектом у ХХ столітті, 
то одну з них, безперечно, бу-
ло б присвячено моді. Тому що 
сьогодні Мілан асоціюється й 
як світова столиця модної ін-
дустрії. І мереживо ексклю-
зивних бутиків Gucci, Prada, 
Versace… у пасажі Віктора 
Емануеля ІІ – підтвердження 
тому. Імениті модельєри жили 
прямо над своїми «вивісками». 
Наприклад, Джорждж Армані, 
помешкання якого знаходило-
ся в галереї, час від часу спус-
кався до свого бутика й залюб-
ки спілкувався з постійними 
покупцями. 

Знамениті сьогодні Gucci, 
Prada, Аrmani, Versace роз-
починалися вони саме звід-
си. Prada – всесвітньо відомий 
бренд з більш як столітньою іс-
торією. Сьогодні він випускає 
жіноче й чоловіче вбрання, ак-
сесуари, парфюмерію й навіть 
меблі. А починалося все з валіз. 
У 1913 році, коли Маріо Пра-
да відкрив у Мілані невеличку 
крамницю, роблячи ставку на  
аксесуари, які не вийдуть з мо-
ди за кілька років. Він створю-
вав справді ексклюзивні речі,  
використовуючи рідкісні мате-
ріали – наприклад, шкіру мор-
жів та панцир черепах. До Ма-
ріо приєднався його брат Мар-
тіно, їхній бутик так і називався 
Fratelli Prada – «Брати Прада». 
Із самих початків їм вдалося 
привернути увагу й утримати 
заможну аудиторію впродовж 
більш як століття. У 2014 році 
бренд Prada засвітився у кіне-
матографі, «Великому Ґетсбі» 
– модний дім пошив яскраву 
колекцію із 40 костюмів у сти-
лі арт-деко, фільм отримав то-
ді за це «Оскара» й нагороду 
Британської академії, а брати 
Прада – нову славу. 

«Золотий чотирикутник» Мі-
лану (Quadrilatero D’Oro) у гео-
метричному розумінні не зо-
всім чотирикутник: вулиць ба-
гато більше й лінії їхні не такі 
вже прямолінійно ідеальні… 
Але колись цей район справ-
ді формували чотири вули-
ці: Via Monte Napoleone, Via 

Borgospesso, Via della Spiga 
и Via Sant’Andrea. Серед до-
рогих бутиків тут розташова-
ні будинки-музеї Польді-Пец-
цолі, Багатті Вальсеккі, палац 
Морандо, в якому тепер музей 
костюма й моди, а також Grand 
Hotel et de Milan з багатою іс-
торією, де зупинялися знаме-
нитості…

Quadrilatero D’Oro – це й 
Gucci в ориґіналі. Ґуччіо Ґуччі 
народився в 1881 році в сім’ї 
флорентійських капелюш-
ників. З юного віку цікавився 
швейним ремеслом і в 23 ро-
ки спробував відкрити влас-
ну справу – майстерню з ви-
готовлення кінської збруї, але 
спроба ця провалилась. То-
ді він вирушив до Лондона на 
пошук праці, де влаштувався 
в новий, щойно відкритий го-
тель Savoy. Ґуччіо затримався 
в ньому на 10 років, працюю-
чи то ліфтером, то носильни-
ком, допитливо спостерігаючи 
за розкішним життям у найріз-
номанітніших його ракурсах і 
деталях. У 1921 році він повер-
нувся до рідної Флоренції. За-
роблених у Лондоні грошей ви-
стачило для того, щоб втілити 
юнацьку давню мрію – відкри-
ти власну майстерню шкіряних 
виробів. Цього разу в нього все 
вийшло й  біля входу до крам-
ниці на Віа делла Вінья Нуова 
він вивісив табличку G. GUCCI 
& Co у стилі ар-деко. У перші 
роки майстерня спеціалізува-
лася на виготовленні спеціаль-
ного вбрання для вершників та 
інших атрибутів кінного спорту. 
А також – звісно, валізах. Ко-
жен виріб прикрашав перший 
лоґотип бренду – мініатюрне 
зображення носильника в лів-
реї й кепі із саквояжем та валі-
зою (нагадування про Savoy). 
Бізнес ішов успішно, приєдна-
лися й його сини – Альдо, Вас-
ко, Родольфо, Уґо.  Найбільшу 
зацікавленість сімейним бізне-
сом проявляв Альдо – саме він 
у 1933 році придумав леген-
дарний лоґотип тоді вже мод-
ного Дому – дві переплетені лі-
тери G – на честь батька Ґуччіо 
Ґуччі. До 1937-го сімейна май-
стерня поступово розрослась 
до невеликої фабрики, яка ви-
пускала дамські сумки, риди-
кюлі й пальчата. У 1938 році 
перший бутик відкрився в Ри-
мі, а вже через два роки Італія 
вступила в Другу світову війну. 
G. GUCCI & Co отримав контр-
акт на пошив армійського взут-
тя. Шкіри на дамські сумки вже 
не вистачало, довелося виго-
товляли аксесуари з  брезен-
ту. На цій тканині й з’явився 
перший фірмовий принт Gucci:  
переплетені ромби темно-бру-
натного кольору, тиснені на 
брезенті. Після війни однією з 
перших новинок стала шкіря-
на сумка з ручками обпаленого 
бамбука – Bamboo Bag. У 1951 
году Родольфо Ґуччі відкри-
ває фірмовий Gucci в Міла-
ні, а в 1953-му – у Нью-Йорку, 
звісно, в отелі Savoy-Plaza, на 
перетині 59-ї вулиці й П’ятої 
авеню. Світові кінозірки Од-
рі Гепберн, Джон Вейн, Френк 
Синатра, Джек Ніколсон во-

ліють носити Gucci. Популяр-
ність і мистецька вартісність 
моделей фірми феноменальна 
настільки, що в 1985 році во-
ни стають частиною постійної 
експозиції Метрополітен-му-
зею в Нью-Йорку. Насправді 
четвертим у «великій четвір-
ці» світових модників» мала б 
стати Флоренція. Тому що са-
ме там 12 лютого 1951 року 
відбувся перший в Італії показ 
високої моди. Його влашту-
вав на своїй віллі Торріджані 
Джованні Батіста Джорджіні – 
аристократ і бізнесмен. І про-
мовиста фраза «Made in Italy» 
з’явилася саме тоді. Вона зву-
чала як символ якості, гаран-
туючи індивідуальний підхід, 
кращі матеріали, ручну роботу 
майстрів. І саме тоді з’явився 
інтерес до італійського стилю. 
Джованні Джорджіні запросив 
на свою віллу кращих, але ще 
не відомих італійських дизай-
нерів, американських покупців 
і журналістів.  Подія справи-
ла приголомшливе враження 
й набула світового розголосу. 
Найбільші й найдорожчі аме-
риканські модні торгівельні гі-
ганти – Bergdorf Goodman та 
Saks Fifth Avenue – почали за-
куповувати італійську продук-
цію. І хоча з часом висока мо-
да переїхала до Риму й Мілану, 
Флоренція до сьогодні зали-
шається столицею чоловічої 
моди. 

У 1970-1980-ті роки з прихо-
дом в індустрію Джорджіо Ар-
мані й Джанні Версаче за Мі-
ланом остаточно закріпилося 
звання однієї із світових сто-
лиць моди. І причин цьому зна-
йшли аж п’ять: двічі на рік тут 
відбувається Тиждень висо-
кої моди, тут є свій  стильний 
«Квартал моди», тут представ-
лено найбільші компанії інду-
стрії, тут міститься низка вищих 
навчальних закладів та подіу-
мів цієї галузі (академія моди, 
школи маркетингу, модельні 
аґенції) й, зрештою, в Ломбар-
дії знаходиться штаб-квартира 
Національної палати моди.

Але чи не найвлучніше це 
пояснив Джані Версаче. Від-
кривши в 1979 році в «Золото-
му кварталі» Модний дім Gianni 
Versace, а на на Via della Spiga 
перший бутик, він обрав своїм 
лоґотипом зображення голови 
медузи Ронданіні – копії Ґорґо-
ни, яка прикрашала щит статуї 
Атени Парфеноської. «Цей ви-
бір – свідомий, – розтлумачу-
вав широкій публіці він. – Ме-
дуза символізує красу й роко-
ві чари античної класики. Це 
синтез краси й простоти, який 
у прямому сенсі заворожує й 
гіпнотизує… Таким і є призна-
чення моди. Високої моди…» 

Мілан, звичайно, не ідеаль-
ний. Але щоосені й щовесни, 
відкриваючи черговий Тиж-
день моди, він щоразу під-
твержує, що невтомно продо-
вжує рухатися саме в цьому 
напрямку.

Катерина Кіндрась,
Валентин Лабунський

Нью-Йорк – рим – 
Флоренція – Мілан –  

Нью-Йорк«Золотий прямокутник». Фото на згадку, 2019 рік

GUCCI – це завжди модно

Столітній бренд Prada розпочинався з Мілану

Палаццо Морандо – музей костюмів та дизайну
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пільг, водійських прав та зарахування до школи.

• У пошуку тимчасового чи довгострокового житла.

• У задоволенні потреб фізичного та психічного здоров’я.

• У перенаправленні на імміґраційні юридичні послуги.

• У інших послугах та потребах.

Українцям зі статусом «гуманітарний пароль» 
(Humanitarian parole)

Для громадян/підданих України або неукраїнців, які востаннє 
постійно проживали в Україні та прибули до США 24 лютого 2022 
року або пізніше. Дистанційні послуги призначені для тих, хто не має 
доступу до допомоги через місцеву аґенцію розселення біженців.

Програма призначена:

Щоб отримати додаткову інформацію або дізнатися, чи маєте  
ви право на послуги, скористайтеся цією електронною адресою: 

Допомагаємо:

www.cwsglobal.org 

Послуги
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Експериментальний театр La MaMa та Мистецька група «Яра» представляють «Радіо 477!»  
– нову виставу про місто Харків, його історію джазу і його спротив російській навалі в 2022 
році. Текст та поезію для цього дійства написав знаний український поет Сергій Жадан,  
музику – Ентоні Колман, режисером постановки виступила Вірляна Ткач. 

У 1929 році українці відкрили для себе насолоду джазу завдяки виставі «Алло на хвилі 477», створеній 
у «Березолі», харківському театрі Леся Курбаса. Глядачі були в захопленні від пісень, шалених танців 
та сяючих декорацій, що були в цьому джаз-ревю. Однак босам комуністичної партії вистава не 
сподобалась, тож незабаром і саме шоу, і його учасники зникли у вирі сталінських репресій. Тривалий 
час вважалося, що ані текст, ані музика не збереглися. Однак у 2016 році Вірляна Ткач, художня 
керівниця й головна режисерка «Яри», віднайшла в архівах театру дириґентську партитуру тієї 
березільської вистави, без тексту. Сьогодні, коли існування української культури знову під загрозою, 
нова вистава «Радіо 477!» простежує зв’язки між спробами знищення культури в минулому і тепер. 

У  виставі «Радіо 477!» беруть участь актори «Яри»: Джордж Дренс, Ноа Фьорс, Сільвана Гонзалес, 
Акіко Гірошима, Оксана Горбань, Сьюзан Гванґ, Петро Ніновський та Леся Верба. 

А також у прем’єрі – Сергій Жадан. 

Побачити «Радіо 477!»  можна буде 10-19 березня 2023 року у Театрі La Mama на 66 East 4th Street 
у Мангетені. З четверга до суботи початок вистави о 7-й вечора, а в неділю – о 2-й по полудні. 
Квитки вартістю 10-30 доларів можна придбати на сайті  www.lamama.org
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